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DESPACHO Curitiba, 22 de novembro de 2021
Referéncia: 18.343.519-1

A Coordenagio de Planejamento.
Assunto: UTENSILIOS DE COPA E COZINHA — INOX E ALUMINIO

IImo. Coordenador,

1. Cumprimentando-o, encaminho o presente protocolo versando sobre a aquisi¢do de
utensilios de Copa e Cozinha em Inox e Aluminio, com a finalidade de compor o estoque
central da Defensoria Publica do Estado do Parana e disponibilizar para demais sedes.

2. Considerando que DPE/PR solicitou participagdo no Pregdo Eletronico n® 833/2021 — P.
17.911.314-7, para itens de copa, contudo aquele procedimento licitatorio nao contemplou
todos os itens que sdo necessarios ao funcionamento das Sedes, também ha atualmente um
protocolo, P. 14.749.860-8, que sera arquivado e procedida a abertura de novos protocolos
agrupados por similaridades no material de fabricacdo como forma de agilizar o rito.

3. Em pesquisa na internet para realizar a especificagdo técnica observou-se ¢ sugere-se
realizar no minimo dois lotes de itens, dos quais um deles seja de utensilios de aluminio,
itens 9 e 10, constanstes na tabela abaixo. Assim sendo, segue para analise as

especificacdes e os quantitativos dos produtos abaixo relacionados a serem adquiridos.

L QTDE A
ITEM ESPECIFICACAO TECNICA ADQUIRIR
1 Porta Guardanapo de Mesa, MATERIAL: Em Ag¢o Inox,
TAMANHO: Comprimento: no minimo 11cm, Largura: no minimo 40

2cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Acabamento em Brilho,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

2 Colher de mesa, MATERIAL: Totalmente em acgo inox, Bojo:
Comprimento minimo 40 mm e largura minima 21 mm,
COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA: Minimo 2,0mm, 300
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoracdo, UNID. DE
MEDIDA : Unitario

3 Faca de mesa, MATERIAL: Totalmente em ag¢o inox,
COMPRIMENTO: Minimo 205mm, ESPESSURA: Minimo 3 mm,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoragdo, UNID. DE
MEDIDA : Unitario

300
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4 Garfo de mesa, MATERIAL: Totalmente em a¢o inox,
COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA: Minimo 2mm,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoragdo, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

5 Bandeja, MATERIAL: A¢o Inoxidavel, DIMENSAO: Minima de
40X28cm, FORMATO: Retangular, ESPESSURA: Minima de
0,8mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Alga, UNID.
DE MEDIDA: Unitario

6 Escorredor de Louga, MATERIAL: Aco Inox, DIMENSAO: Minima
de 28 X 30 cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com
capacidade minina para 10 pratos, com espago para copos e talheres,
UNID. DE MEDIDA: Unitério

7 Chaleira, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 1,5 litro,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. UNID. DE 30
MEDIDA: Unitario — compativel com fogdo de inducgdo

8 Caneca Fervedor, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 2 litros,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. UND. DE 30
MEDIDA: Unitario - compativel com fogdo de inducao

9 Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, CAPACIDADE: 2
litros, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com alga lateral em 20
baquelite e tampa em aluminio, UNID. DE MEDIDA: Unitario

10 Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, CAPACIDADE: 4,5
litros (admite-se variagio de + ou — 10%), CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com alga lateral em baquelite e tampa em aluminio,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

300

80

40

30

4. Segue em anexo o Estudo Técnico Preliminar (ETP) em formato word e planilha com a

especificacdo dos itens em formato excel.

Respeitosamente,

Joslei Laura Biavati
Gestora de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR Curitiba, 22 de novembro de 2021

1. IDENTIFICACAO DA UNIDADE DEMANDANTE:

Unidade demandante: Gestdo de Almoxarifado - Departamento de Infraestrutura — Sede

Administrativa.

Responsavel pela elaboragdo do ETP: Joslei Laura Biavati

2. DEFINICAO DOS OBJETOS:
O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por objeto a aquisi¢do de utensilios

para copa em Inox e Aluminio.

3. DESCRICAO DAS NECESSIDADES:

A aquisi¢ao dos itens elencados neste Estudo Técnico Preliminar tem como finalidade
compor o estoque central da Defensoria Publica do Estado do Parana e a distribuicao as
sedes demandantes.

Atualmente o Almoxarifado Central da Defensoria Plblica ndo conta com grande parte
dos itens elencados abaixo, os quais sdo necessarios ao bom atendimento do ptblico interno
€ externo.

Os itens Chaleira e Caneca fervedor em inox (fundo triplo) s@o necessarias devido ao
fato de que recentemente a DPE/PR instaurou rito proprio (P. 17.194.011-7) para aquisi¢ao
de Cooktop Elétrico Vitroceramico por Inducdo, os quais somente terdo sua funcionalidade

garantida com a utilizagdo desse tipo de utensilio.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES:

Para aferir a estimativa do quantitativo foi realizado o levantamento do niimero de
Defensores, Servidores, Estagiarios, Voluntarios e Terceirizados que atuam na Defensoria
Publica do Estado do Parana, sendo um total de 872 pessoas, aproximadamente,
considerando a durabilidade dos itens e o historico de consumo, bem como as novas

demandas surgidas com a aquisi¢ao dos cooktops, chegou-se a tabela abaixo:
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ITE pe . CONSUMO QTDE A
M ESPECIFICACAO TECNICA HISTORICO ADQUIRIR
1 Porta Guardanapo de Mesa, MATERIAL: Em Aco Inox, Sem 40

TAMANHO: Comprimento: no minimo 1lcm, Largura: Historico
no minimo 2cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Acabamento em Brilho, UNID. DE MEDIDA: Unitario

2 Colher de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox, 200 300
Bojo: Comprimento minimo 40 mm e largura minima 21
mm, COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA:
Minimo 2,0mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Sem decoragdao, UNID. DE MEDIDA: Unitario

3 Faca de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox, 240 300
COMPRIMENTO: Minimo 205mm, ESPESSURA:
Minimo 3 mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Sem decoragdo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

4 Garfo de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox, 175 300
COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA:
Minimo 2mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem
decoragdao, UNID. DE MEDIDA: Unitario

5 Bandeja, MATERIAL: Aco Inoxidavel, DIMENSAO: 64 80
Minima de 40X28cm, FORMATO: Retangular,
ESPESSURA: Minima de 0,8mm, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com Alga, UNID. DE MEDIDA: Unitario
6 Escorredor de Louca, MATERIAL: Ag¢o Inox, 22 40
DIMENSAO: Minima de 28 X 30 cm,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com capacidade
minina para 10 pratos, com espago para copos ¢ talheres,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

7 Chaleira, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 1,5 litro, Sem 30
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. historico
UNID. DE MEDIDA: Unitario — compativel com fogao de
induc¢do

8 Caneca Fervedor, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 2 Sem 30
litros, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo historico
Triplo. UND. DE MEDIDA: Unitario - compativel com
fogdo de indugio

9 Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, 9 20
CAPACIDADE: 2 litros, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com alga lateral em baquelite e tampa em
aluminio, UNID. DE MEDIDA: Unitario

10 | Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, 8 30
CAPACIDADE: 4,5 litros (admite-se varia¢do de + ou —
10%), CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com alga
lateral em baquelite e tampa em aluminio, UNID. DE
MEDIDA: Unitario
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Exposi¢ao dos motivos para aquisicdo do quantitativo e da descri¢ao de cada item:

1. Porta guardanapo: para uso proximo as garrafas de café, cha ou agua, como também
nos locais destinados a alimenta¢ao do publico interno - estimado o consumo de 40 unidades
para o periodo de 12 meses.

2. Colher de mesa: historico de consumo - codigo 7303.3361, aquisi¢do de 50 unidades
e do codigo 7303.28811, aquisi¢do de 150 unidades — totalizando 200 unidades — estoque
zerado atualmente — estimado o consumo de 300 unidades para o periodo de 12 meses.

3. Faca de mesa: historico de consumo — codigo 7303.3374, aquisi¢do de 165 unidades
e do codigo 7303.28813, aquisi¢do de 75 unidades — totalizando 240 unidades - estoque
zerado atualmente — estimado o consumo de 300 unidades para o periodo de 12 meses.

4. Garfo de mesa: historico de consumo —cddigo 7303.3375, aquisi¢do de 175 unidades
— estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 300 unidades para o periodo de 12
meses.

5. Bandeja: historico de consumo —codigo 7303.28808, aquisicdo de 64 unidades —
estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 100 unidades para o periodo de 12
meses.

6. Escorredor de louga: histérico de consumo — codigo 7303.28810 — aquisigdo de 22
unidades — estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 40 unidades para o periodo
de 12 meses.

7. Chaleira em Inox com fundo triplo compativel com o cooktop objeto do P.
17.194.011-7, historico de consumo de item similar codigo 7303.3385 (5 litros) e codigo
7303. 28788 (2,5 litros), 6 ¢ 4 unidades, respectivamente, totalizando 10 unidades — estoque
zerado atualmente — estimado o consumo de 30 unidades para o periodo de 12 meses.

8. Caneca Fervedor em Inox com fundo triplo compativel com o cooktop objeto do P.
17.194.011-7, historico de consumo de item similar codigo 7303.28787 (2,5 litros), 4
unidades — estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 30 unidades para o periodo
de 12 meses.

9. Bule para café (2 litros): historico de consumo — cédigo 7303.3314 - aquisig¢do de 9
unidades — estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 20 unidades para o periodo
de 12 meses.

10. Bule para café (4.5 litros): historico de consumo — codigo 7303.3313, aquisi¢do de
6 unidades e do codigo 7303.28816, aquisicao de 2 unidades — totalizando 8 unidades -
estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 20 unidades para o periodo de 12 meses.

Para os itens 2, 3, 4, 5 e 6 optou-se pela colher, faca, garfo, bandeja e escorredor de
mesa inteiros em inox, sem cabo em plastico, pois por se tratar de utensilios utilizados em
ambientes para o consumo de alimentos, melhores condi¢des de higiene e maior durabilidade
do item.

Para os itens 7 e 8 deve ser adquirido item que atenda as necessidades do cooktop objeto
do P. 17.194.011-7 - Cooktop Elétrico Vitroceramico por Inducao.

Para os itens 9 e 10 foi observado que o item em aluminio atendera as necessidades,
considerando que os itens 7 e 8 servirdo para aquecer a agua no fogao de indugdo, enquanto
os itens 9 e 10 atenderao a necessidade de passar o café ou o cha.
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5. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISICAO:

TDEA VALOR VALOR MEDIO
ITEM NOME A?)QUIRI VI‘?;‘T(I)'R V{]A;‘I,(I)‘R Vg;;]gR MEDIO X QTDEA
R GLOBAL ADQUIRIR
Porta
1 Guardanapo de| 40 RS$ 34,99 | R$ 36,23 | R$ 35,90 R$ 35,71 R$ 1.428,27
Mesa
2 Colher de mesa 300 | R§ 7,07] R$ 890| R$ 9,96| R$ 8,64 R$ 2.593,00
3 Faca de mesa 300 | R$ 10,99 R$ 991| R$ 1295| R$ 11,28 R$ 3.385,00
4 Garfo de mesa 300 | R$ 11,54 RS 7,56| R$ 523| R$ 8,11 [ R$ 2.433,00
5 Bandeja 80 R$107,20 | R$124,98| R$119,90| R$ 117,36 R$ 9.388,80
6 iii:edor 40 | R$149,99 | R$156,90 | R$154,80 | R$ 153,90 | RS 6.155,87
7 Chaleira 30 R$ 92,58 | R$153,18| R$102.90| R$ 116,22 | R$ 3.486,60
g |Caneca 30 | R$132,07 | R$174,99 | R$143,35 | R$ 150,14 | R$ 4.504,10
Fervedor
9 Bule para café 20 RS$ 42,70 | R$ 31,99| R$ 39,90 R$ 3820 R$ 763,93
10 Bule para café 30 R$ 99,00 | R$188,10| R$ 81,47 | R$ 122,86 R$ 3.685,70
VALOR
TOTAL
ESTIMAD R$37.824,27
(0]
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6. PESQUISAS DE MERCADO:

ITEM 1 - PORTA GUARDANAPO

Incis  Feminno  Casa  Coznba  Ufildedes  Utensilios

Tramontina
C Porta Guardanapo Aco Inox Utility Cosmos Pr..
Vendido e entregue por Dafit &

RS 4400
RS 34,99

1x de R$ 34,99 sam juros ne cartdo

TAMANHO

Unico v

siliie

® Adicionar aos Favorifos
Frete Gratis®

dqfiti O quawvocé procura? n ENTRAR ~ @ ﬂ

FEMININO MASCULINO INFANTIL BASICOS CASA ESPORTE ECO MARCAS PREMIUM ESTILD OUTLET

DETALHES DO PRODUTO PRODUTOS SIMILARES
Forta Guardanapo Aco Inox Utility Cosmos Prata

Medidas: 8,6x3,3x11,6cm (AxLxC)

INFORMAGOES ‘(\ o —
, . , S
SkU TR190HDUZBUYH
Cor Prata
Peso 04

Pais de origem Brasil Tramontina Tramontina
art s

Faliteiro &co Inox

Tipo de frete: L eve

RS 36,00 R$3390
@ Ver detalhes sohre o vendedar

https://www.dafiti.com.br/Porta-Guardanapo-Aco-Inox-Utility-Cosmos-Prata-
9344303.html?size=%C3%9Anico&gclid=EAlalQobChMIvurN7ugh9AIVkxatBh2MxQ-
wEAQYBSABEgLK- D BwE

Pesquisa realizada em: 18/11/2021
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RS 38,86

RS 36,23

em 1x no cartio de crédito

3 EAVORITAR = COMPARTILHAR Porta Guardana Ago Inox Utility - Tramontina

Para vocE que gosta de servir bem, o Pora Guardanapos da Linha
Lhility vai surpreender vocé. Fefto em ago inox com detalhes ®.T RS 36,23 (7% de de
cartdo Shoptime com Ame

W) em 1% o
vazados, o utensdlio & ideal para ser colocado & mesa. Mo ha
problemas em lava-lo na maguing de lavar loug.

bais foimas de pagamentc
Mats Informacies

Politica de troca e devolucio calcular frete & prazo

| OK
T COMPRAR

[ COMPRAR COM 4P aMe ‘

< Bt 5a >

“

entregue por Shoptime, que garante a sua
compra. do pedida & entrega

Destaques da categoria

- -

N —

v

Assadeirn Travesss de
Ceramica de Barro Vermedha,..

Conjurito para Farinhn /
Farinheirs inox Tramantina.

Jogo de Babkelas [/ Servic em
Aco Inox of 10 pecas

Travessa Retangulst de Vidro
Temperado Branco Smart,

Travesss em cristal Wolff
Paarl 301 3x3cm

Wi ]
RS 220,60 RS 24,83

em 1x no cartiio de créditn em 1% no cartiio de créditn

BE430.00
RS 390,90

em 1k no cartiio de crédito

et i e
RS 5570 RS 122,62

em 1% no canbo de crédito em Tx no cartiio de créditn

Os mais vendidos na categoria

] ] 22 Lxreos (EED

= e & Y

Lasanheirs Com Tampa

Travesss Retangular Vidro

Porta Talheres Bambu

Travessa De Inox Oval Funds

Con| 2 Travessa 1,11

Plastica Marinex 5 Litros Com Tampa 291 Assados. Organizador 5 Divisanas 45 Cm Quadrads Nadir Forno Vidro,
R RFAG R TRAC G TARAL A oamac RS T0EG
RS 53,84 RS 73,37 RS 70,49 RS 4547 RS 6593
&m 1x no cario de crédito &m 1x no cartho de crédito &m 1x no canko de crédito em 1x no canbo de crédito &m 1x no canbo de crédito
Informagdes do produto
Para vocd que gosta de servie bem, o Porta Guardanapos da Linha Utility val surpresnder vocd. Fello em ago inox com detalhes vazados. o ulensilio & ideal para ser colocado 3 mesa. Nio
ha problemas em [ava-io na maquina de lavar iougas Surpreenda-sel
Demensdes Aproximadas
Altura 8 em
Largura 12 cm
Comprimento:3 5 cm
Ficha técnica
Codigo 3428629846
Codigo de barras 7891116013366
Fabricante Tromontinag
Marca Tramontina
Crossdocking o

https://www.shoptime.com.br/produto/3428629846?20pn=GOOGLEXML#info-section
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CUTELARIA ELETRO el FALIOA L PANELAS TALHERES

TERMICAS CHEF

HOME BAR + ACESSORIOS BAR

PORTA-GUARDANAPO QUADRADO
EM ACO INOX GOURMET MIX

Gourmet Max.
GHEY

ok d Ol O

Informe sew CEP para simular prazos de entrega

/ Entrega Frete Prazn

Digite umn CEP & clique na batio OK.
|
O, Visiante J4 & cadastrada? Acesse suncorma. () | pro 8 \ea) Login (557 Pedidos. 'iamu Carninho

O Porta-guardanape erm Ago Inax G Mix possu f quadrads & detalhes vazades nas laterss que dio um charme Gnico & pegal Produzide totalmente em ago inox de alta qualidade, ele ndo
soita nenbum residuo, & altamente durdvel, resistente, MOderno @ Mantém 5uas canmc! originais, g . Ideal para guardar g, servi-los & mesa
e forma mais onganizads e highénica. Além de ser Bl de guardar, limpar e ser um utensilio que combina com qualguer estilo de-cozinha, bar ou restaumntel
Vantagens
Mém de apresentar um escelente benedicia, o Fo clrach Mix @ e durivel, par ser prosuzida em ago inx de qualidade, © com cereza levand mas

i logincia & do seu b ou da sua pripria casa. Garnta o seu o conhiega a linha complota de acessarios par bar Gourmet Mic bandrias de inc, baldes do gelo, canecas
de chopp, coquetelsiras, pegadores, canudos comestiueis @ muito mais!
Ret.: GXOES
Material: ago inox
Peso (KG) 0,145
CelwA B 5529 om
Marca: Gourmes Mix
Fabricante: Marcamix — Unilidades Gaurmet
Recormendagies: Durarte s lavagem do Port drac M, i sabiier ou deteng & Urns ssponja macis. Enxigus e b, pois cass its poother
surgir manch e Mo utiies palha d dr lewe a0 foga, foma e forna de micro-ond is isso dandficark o produte. Pripedo ps i ! & rivess

https://www.atacadogourmet.com.br/produto/porta-guardanapo-quadrado-em-aco-inox-
gourmet-mix/4664379/
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ITEM 2 — COLHER DE MESA

Inicio > Colher Mesa Aco Inox PACIFIC

Colher Mesa Aco Inox PACIFIC

0
J

R$ 7.0 7 & vista no boleto

1xde RE7,44

L calcutarfrete

0K

Disponibilidade de Produto: EM ESTOQUE

Sailra mais

Mais informagdes

DESCRICAD Uma mesa bem-paosta & uma presente que todo mundo pade se dar todos o5 dias. Talheres e acessérios brithantes, uma toalha bonita e
pequenos togues de decoracao tormam qualguer momento mais especial. Ahnal, uma boa refeicao deve ser saboreada tambem com os

olhos.
MARCA TRAMONTIRLA
COLECAD Pacific
DIMENSOES 208 x45x 26mm
ESPESSURA 2mm
MATERIAL Ago Inox
TIFO Aoulsos Ago Inox
I MFORPM\CF:\ES Em ago inowdddvel, altamente durdvel, mantémas caracteristicas originats, preservando a beleza, a higiene e a durabiiidade do material.
ADICIONAIS - Design arrojade, apresenta frizos no cabo.

Pode ser favada, diariamente, 3 miguina de lavar loucas.
- Acabamento doaco incx em brilho, com detalhes embaixo relevo no cabo, valorizando seu design.

https://www.viainox.com/colher-mesa-aco-inox-
pacific/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&gclid=EAlalQ
obChMI6sr90 uh9AIVZOQh9ChO0sAQnSEAQYASABEgLLAb D BwE
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Colher de mesa em Ago Inox com detalhes no cabo Tramontina - Prata Opgdesds compra
RS 8,90
fi dats & o cuzto da enfres
- Colher com bojo em formato simétnco e bordas moatrados na inalizagis da comera

cuidadosaments amedondadas, proporcionandn maior conforto Exira com.br
no uso. - Totaimente feifa de aco inox, mankem suas
caraclersticas originais, preservando 2 beleza, 2 higiene e 3
durabllidace do material - Acabamento em briho, com defalhes
Hpria para uso difrio combina com qualquer
ambientz. - Pode ser [avada diariamente na maguina de lavar
Inugas. Onentagfies Matenal” ago nox Com 40190 de barras
Ohbservagoes Durante a lavagem, use apenas sabac ou
detergente & uma esponja macia. Oulros fipos de produtos,
come palha de ago, poderdo riscar ou prejudicar o ilho dos
talheres. Enxague bem cada pecaa fim de remaver totaimente
o3 residuos dos produtos de impeza, pois, por serem abrasivos,
podenm prejudicar o inox. Sempre gue possivel, use gua
quente, pois rerova o Dring 4o talner Apds a lavagem. enxugue
imediatamente os talheres, caso contrario, as substancias
quimicas da agua (cloro) poderao causar manchas. Evite atnto
enlie 0z tlaheres durante O processo de lavagem € no
ammazenamento, para manté-los sem riscos. Evite o contato das
pegas com superficies quentes. Elas provocam a descoloragdo
do produto. N3o guarde os taiheres em locais tmidos. A
umidade tambem provoca manchas. Ac usar a lava-nuca
recomendamos retirar os talheres logo que tenha terminado o

iCho "enxaguar, a fimde gue sejam secatos manuaimente.

Peso Brulo 0,0400 kg. Metragem €,000172 m*. Dimensdes
Embalagem (Compr. X Larg. X AlL) 190x 42x 21 mm. Dimensfes
Prodite (Compr X Larg. X Alt ) 190x 43 21 mm. Caractensticas
Gerais do Produto: Garanfia: « 1 Ano Menos

Veja mals detalhes em Exra.com brow

https://www.google.com/shopping/product/1 ?client=firefox-b-
d&g=colher+de+mesat+em+inox+40mm-+x+25mm+x+190mm&prds=epd:579971226717685
607,et0:579971226717685607 0,pid:579971226717685607&sa=X&ved=0ahUKEwjmjsvH
6HOAhVwqJUCHXUYCglQ9pwGCAc
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Colher De Mesa Continental Em D
Aco Inox Tramontina

R$ 9,96/ cada

Vandsd

fus por Via inox

L] Chd. 1567226083

Descrigéo & Calculs seu frate
Colher de mesa tramentina continental em ago _/ .

inoxcolher com bojo em formato simétrico e

boerdas cuidade te arredondadas, ) a4 L CER
proporcionando maior conforto nouso.

Tatalmente feita de agoinox, mantém suas

caracteristicas originais, preservando a beleza, a e

Compre pelo Telefone

(%) Telafone: 4007-1380 Capitais

i%] Telafona: DEOO-602-1380 Demais regites

Vendido exclusivamente no site

Esta produta & disponrhilizada pala nossa lnja parceira &

POBe SEr Compr o e

site. Aproveite!
Laray Merlin Garants

@ Garantimes a vanda & antrega pela nossa loa

parceira, Saibu

Tipa de Talher Colher

Quantidade de P

Pagas 1 pegals)

Marca Tramonting

Utensilio Indicado  Para Manusear

Cor nax
Modelo Uneco
Largura 1cm

Pesodo Produto 0048

Garantia do |
Fabricante o P
Produte infantil Mao
Descricdo do produto
—_—
Colher de mesa tr i inental em ago i com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente

arredondadas, proporcionando maior conforte no use. Tetalmente feita de age inox, mantém suas caracteristicas
originais, preservando a beleza, a higiene & a durabilidade do material. Acabamento brilhe e fosco. Prépria para uso
digrio combina com qualquer ambiente. Pode ser lavada diariamente na magquina de lavar lougas.durante a lavagem,
use apenas sabao ou detergente e uma esponja macia, Qutros tipos de produtos, comao palha de ago, poderao riscar ou
prejudicar o brilho dos talh . Enxigue bem cada peca a fim de remover totalmente os residuos dos produtos de
limpeza, pois, por serem abrasivos, podem prejudicar o inox. Sempre que possivel, use dgua quente, pois renova o
brithe do talher. Apds a lavagem, diat . caso contrério, as substincias quimicas da dgua
(cloro) poderao causar manchas. Evite atrito entre os talheres durante o processo de lavagem e no armazenamento,
para manté-los sem riscos Evite o contato das pegas com superficies quentes. Elas provocam a descoloragao do
produto. N&o guarde os talheres em locais Gmides. A umidade tambam p Ao usar a lava-louga,
recomendamos retirar os falheres logo que tenha terminado o ciclo enxaguar , a fim de que sejam secados
manualmentecolheres sao essenciais em gqualguer cozinha, pois sao itens muito versdteis A colher de mesa
tramontina continental em ago inox precisa fazer parte da sua colegio de talheres! Possui o formato ideal para
porcionar, pegar e servir o alimento. Fabricada em ago inox, & extremamente durdvel O cabo facilita no manuseio, pois
se encaixa perfeitamente & sua maocean13: 78911160( duni4: 178911160 m: §215.29.10peso liquido: 00490
kgpeso bruto: 00490 kgmetragem: 0000199 m?dimenses embalagem (compr X larg X alt.]'. 197 44y 23
mm dimensées produto (compr X larg X alt) 197x 44x 23 mmespessura: 2,3 mmcodigo referencia tramantina:
63065010empresa tramontina: farroupilhalinha comercial: continentalgarantia:90 dias de garantia legal para vicios ou
defeitos de fabricacao

nente os
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https://www.leroymerlin.com.br/colher-de-mesa-continental-em-aco-inox-
tramontina_15672260837region=outros

Pesquisa realizada em 18/11/2021

ITEM 3 — FACA DE MESA
Inicio Faca Mesa Aco Inox COSMOS
FacaMesa Aco Inox COSMOS

. S TR -

“U R$1099 a vista no boleto

—
“ 1xde R$11,57

LI Caloularfrete

Disponibilldade de Produto: EM ESTOQUE

Malsinformaghes

DESCRICAD Umamesa bem-posta £ uma presente que todo mundo pode se dar todos osdias. Talheres e acessdrios brilhantes, uma toalha bonita e
pequenostoques na decoracdotornam qualgquer momento mals especial. Afinal, umaboa refeicio deve ser saboreada também com os
olhos.

MARCA TRAMONTINA

COLECAD Cosmaos

DIMENSOES 229%19 x 4mm

ESPESSURA 4mm

MATERIAL Aga Inox

https://www.viainox.com/faca-mesa-aco-inox-
cosmos/p?utm_source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&gclid=EAIalQ
obChMIIcGS9YGi9AIVD40ORCh07DgOtEAQYAVABEgKH2PD BwE
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Faca de mesa aga inox

REF: 63901032

E Ver avaliagdes <
COMPRAR
A
R$ 9,91

Ve‘

o de crédifo ou pogamento instantanen (5% off)

B ou R§ 10,43

» Mais Formas de pogamento «

O Ver mois detalhes do praduto

10% OFF PARA A SUA COMPRA”

*O0 {um) cupom por co cadao:

store

A Avslidogio dos prego: ¢ o disponibilidade dos produtes seréio confirmados no checkout,

Deserigtio Informagiies Gerals Recomendagées de Uso Especificagbes Técnicos"  Downloads

ALTURA LARGURA COMPRIMENTO PESO

03cm 19cm 205cm 43 gr

"Pora produto unitér o, estos especificogbes sdo referentes oo produto

*Para conjunta, kit ou jogo, estns especificagBies sfin referentes a embalagem

https://www.tramontinastore.com/faca-de-mesa-aco-
inox 63901032/p?idsku=63901032& eclid=EAIalQobChMIlcGS9Y Gi9AIVD40ORCh07DgOt
EAQYBIABEgIOGfD BwE
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@ FACA DE MESA INOX COSMOS

Mrirco: Tramonting
Reterancio 1038

| ror R$ 12,95

ou 5x cle R$ 2,58 Sem juros
PR I . Mgis informogoes

< ’ D :

) ADICIONAR ADS FAVORITOS

=5 siMuLADOR DEFRETE: 0D000-000 oK

DESCRICAO GERAL  COMENTARIOS

Faca do Masa Cosmos totaimonte om ago inox. altomenta durdvol o resistonto, ndo solta residuos, mantendo os climentos souddveis. Produto totalmente
temperaco, que garante maior durabilidede no fio de corte @ maior resisténcia & corrosao. Essa corocteristica também impede que o foca risque porcelonos.

Sou acabomento em brilho confora nobroza o clegdncia 4 poga.

& Tramenting te ajudando a cozinhar com tecnologic o qualidade,

Especificagbes:

Marca Tramenting

IModalo £3950/037
e S L

Acabamento =

Dimensdas oo Produts {Comp. Xlarg X
228 x19x04em

Alt] em

Ditimatro (crm) -

Poso do Produta (com Dmbulugcm} 0.06kg
Garantia do Fornecador a0 dias
Contetdo da Embalogam 0 Foca

Cod Earros 7E8MB0T0566

https://www.lojacozinhaecia.com.br/faca-de-mesa-inox-cosmos?parceiro=9810
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ITEM 4 — GARFO DE MESA

Inicio Garfo Mesa Ago Inox MONACO

Garfo Mesa Aco Inox MONACO

COLECAD M(

R$ 1 1‘54 dvistano boleto

1x de R$12,15

—1)_@ Calcular frete

Cisponibilidade de Produto: EM ESTOQUE

Saibs mals

Mais informagdes

DESCRICAD Uma mesa bem-posta & uma presente que todo mundo pode se dar todosos dias. Talheres e acessorios brilhantes, uma toalha bonitae
pegquenostoques de decoracao tornam qualquer momento mails especial. Afinal. umaboa refelcdo deve ser saboreada também comos
olhos.

MARCA TRAMONTINA

COLECAD Ménaco

DIMENSOES 198 % 27 x 21mm

ESPESSURA 2.5mm

MATERIAL Aco Inox

TIFO Avulsos Ao Inox

https://www.viainox.com/garfo-mesa-aco-inox-
monaco/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&gclid=EAlal
QobChMI7fK1wYei9AIVoCCtBh3c9QHqEAQYBIABEgINiPD_BwE
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INICIO ¥ GARFO DE MESA EM ACO INOX - TRAMONTINA

GARFO DE MESA EM AGO INOX - TRAMONTINA

R$7,56
S RS7,18
com 5% no bolsto
DISPIHIB LIDADE: EM ESTOGUE
Receber aviso de novos precos
e

Garfo de mesa em Aco Inox - Tramaonting

Calcular Frete

Informe seu CEP para calcular o valor da entrega,

CEP

Calcular

atd: 1 Comprar

Adicionar a Lista de Presentes | Adicionar a Lista de desejos (Favoritos)
INFORMAQﬂD ADICIONAL

Descrigio

Garfo com dentes polidos na parte interna, para proporcionar malor conforto no uso, com formato apropnado para & boca & bordas amedoncdadas; Totalmente feito de
a0 inox, maniém suas caracteristicas onginais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do matenal, Acabamento em bnlho, com detalhes no cabo; Prapro
para uso diario combina com qualquer ambients; Pode ser lavado dianamente na maquina de lavar loucas.

Seja bem vindo(a)! b

1 } d

S_H.I.BA ENTRE | CADASTRE-SE m oo
Cosa & Vresentss

- Lt nu\:
=] = w L =H [ L] - i (7]
COZINHA TAMA BANHD DECORACAD ELETRO BAR E VINHG CHURRASCO DA BLOG BREVILLE TRAMOHNTINA
Tamanho
19Cm

Descrigio da Pagina

Garfo de mesa Athenas em aco inox Tramarting

https://www.shibatacasa.com.br/index.php/garfo-de-mesa-em-aco-inox-tramontina.html
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w
Q EMPORIO DA Pedidos  Minhacoma b

PORCELANA

AUTORIZADA 75 SCHMIDT

L
ol

Mesa Bar Cha e Café Fagqueiros e Chumasco Cozinha Decoragao Promogoes

Inicio * Faqueiros @ Chumasco *  Garfos de Masa

. Uny Gift
@ Garfo de Mesa Ago Inox Uny Gift 874755
\\ R 600543 (0 avaliaciies)
S 690

RS 5,23

3% de & vista no boleto

ou RS 5,39 na cartiio de crédilo
1x de RS 5,39 sem juros

DESCRIGAD
Composigio.
01 Garfo de Mesa
Medida 22cm
Ao: LAVAR TRO E ESPONJA MACIA, NEO
ver s - >

® ®

B 100% saguie Futiada ne Leje Formas da Pagamama
Calcular envio
_ e

EMPORIO DA a 0
PORCELANA W
AUTORIZADA & SCHMIDT

- Garto de Mesa Ago Inox Uny Gift 874755 ] RS 5,23 & vista n bojato R$800
™ Ret pogas3 B3 1x do RS 5,39 no cartio RS 5,39

Compasigia
» 01 Garfo de Mesa.
Medida: 22cm.
ATENGAD: LAVAR COM DETERGENTE NEUTRO E ESPONJA MACLA. NAD UTILIZAR PRODUTOS QUIMICOS OU ABRASIVOS.

Especificagdes
Matenal Ago Inox
Cot Inox

https://www.emporiodaporcelana.com.br/garfo-de-mesa-inox-874755-uny-gift/p
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 5 — BANDEJA EM INOX

1r » Utilidades Domeésticas » Utensilios de Mesa » Travessas, Baixelas e Bandejas » Bandejas > 1035500

& Vi R Bandeja Com Alca Atina 40 X 28 Cm -
-';_f"”'zi-- Brinox Inox
Ay HLaUCA Vendido & entregue por KILOUCA
® Rrs$ 107,20
sem cotagaa 1D: 1035500
ETHA R$118.86 L 9%
O Re 9999 R$ 107,20
Sefm Cotagio 5 .
avista no cartdo ou Pix
DA . R$ 107,20 emn 12x de RS 8,93 sem juros

ou parcele em até 24x no cradidrio
outras |ojas parceiras

5 Opgoes de pagamento

- 1 + ‘ | ™ Adicionar m

I___..:;l' unidada
| Y
= Frete & prazo
v 15 &= p
Insira o CEP l | Calcular ‘
Néio sei o meu CEP ' -
J H . SR = T Televendas o
@ madeiramadeira  Busque tudo para sua casa.. o 70 [ bl e AN {r:%ar i e CaEho
s st b o )
As melhores ofertas direte no seu celular:
[ ] Aceita nonficagses via Whatstpp
Informagdes do produto Avaliagbes Perguntas e Respostas
Descrigdo

Bandeja Com Alca Atina 40 X 28 Cm - Brinox

Além de elegante, a bandeja com algas da linha Atina & pratica e multifuncianal. Feito em ago inox, o produto é super resistente e nao possui porosidades, o que
facilita a sua limpeza. Suas dimenséies sdo perfeitas para servir hebidas, sobremesas, ou até mesmo um prato e as algas fadilitam seu transporte e manuseio dos
alimentos. Além dissc, a peca tam um design cldssico que se adapta a qualquer tipo de decoracdo e pode servir como suporte para frutas na sua sala de jantar.
A bandsja com algas da linha Atina tem 40x28cm de dimensao.

Imagens meramente ilustrativas. Todas as informagges divulgadas sao de responsabilidade do Fabricante/Fornecedor.

https://www.madeiramadeira.com.br/bandeja-com-alca-atina-40-x-28-cm-brinox-
1035500.html?seller=13824

Pesquisa realizada em 18/12/2021
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Bandeja Retangular Com Alga Ago Inox 28 X 42 Cm Servir Forma a
Melhor para Servir

Nenhuma Avaliagio Alnda 0 Vendido

RS$124,98
Moedas = Compre e ganhe moedas Shopee
Frate [%2 Frete Gratis
Frete grate para pedidos acima de oo
B3 Frete Para S&0 Paulo, Sdo Paulo

Taxa De Frete RS0,00 v

Quantidade - 1 + 99 unidades disponiveis
FRETE ACIMA e S |
GPATFS 13520 -E? Adicionar Ao Carrinho Comprar
@ L5}
. . @ Garantia Shopee  Heceba exatamente o que pediu ou devolvemos o seu dinheiro
o

Compartithar: ° o @ @ 7 Favoritar (1)

brasil.ud e ; Taxa De Resposta Do Chat 61% Loja Shopes Deade 12 meses
] Uitimo Login Ha 18 Minutos Avaliaghes 18mi te atrés
& - Co:v::n: a r:;':églﬂa Da Produtoes 2,5mil I' He Responds ﬁz:‘;:ﬂm Secuidor 738
Detalhes Do Produto
Forma Inox
L1
Caxias do Sul, Rio Grande do Sul
Descrigao Do Produto
A loja Brasil UD Store traz para vocé mais um produto repleto de requinte e qualidade:
Bandeja retangular em Ago Inox, tamanho grande, com algas laterais 28x42 om - Forma Inox
Bandeja ideal para servir seus convidados com muita elegncia. Possui algas nas laterais, muito prética para transportar e servir.
Praticidade ao alcance de suas mios! A Forma possul os utensilios domésticos ideais para sua cozinha, Com de qualidade, sfo prod que prezam pela durabllidade e
bom gosto, Sua cozinha nunca mais serd a mesma com esta linda bandeja para servir com alga,
Dimensdes: 42x28x6 cm
Material: Ago Inox
https://shopee.com.br/Bandeja-Retangular-Com-Al1%C3%A7a-A%C3%A70-Inox-28-X-
42-Cm-Servir-Forma-a-Melhor-para-Servir-i.339901883.3363258891
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Voltar & lista Cas, Mdveis 0 Decomaglio » Coinha > Lougn e Arligos para Servie > Bandojas »ﬂ\i..l incxicivel r_'U[IIp'JlU"lEl Vender um Igl_li!l
’
s
-
o Y .
i Bandeja Inox Com Algas Q
=

28x42cm - Forma Inox

R$ 119
em 12x RS 1%

Ver os meic

GP Envio para todo o pais

Saiba o8 praz

Cor: Inox

Estoque disponivel

Guantidade: 1 unidade ~ (400 dispaniv

Adicionar ao carrinho

Mais andncios de Mappin

Informagfes da loja

- Mappin
Loja oficial no Maic Liver
R$134> R$346% R$ 1967 12
12n RE 12 12% RS 33% 12x RS 16% g Juros Mer
Mesa Para Computador Com Armirio Mulbuso Com 2 Portas Penteadeira Suspensa Blush - v
Rodizio Me47 - Tecno Mobili Moave-appuntico Albatior —
5564 e &
Ver mais anuncios do Mappin AT Prasts bom -
Ukimos B0 dias atencimanto PFOQutas dento
o0 Drazo
Ver s J A i
Caracteristicas principais
Garantia
Marca Forma Inox
Comgpra Garantida com o Mercado Pago
Modelo
Ndo Of
Outras caracteristicas
Material, Ao inoxdavel Largura x Aftura: 30 cm x 6 cm
Meios de pagamento
Boleto parcelado em até 12x
Descrigdo o e
Bandeja Inox com algas 28x42cm - Forma Inox SIS 06 (i
M P Pa 2x]
- Bandeja ideal para servir seus convidados com muita elegancia. Possul algas
nas laterals, muito pratica para transportar e servir _,._,?{ - VISA
Imagem meramente llustrativa. Produto refere-se somente a Bandeja Inox com Carthasde fnin
algas 28x42cm - Forma Inox. !3 = CAIXA VISA~
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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i
Vv
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1336077863-bandeja-inox-com-alcas-28x42cm-
forma-inox-

JM?matt tool=18956390&utm source=google shopping&utm medium=organic
Pesquisa realizada em 18/11/2021

ITEM 6 — ESCORREDOR DE LOUCA

Eacarvedor de Pratos Brino am inox com Porta-Talheres Prata
Escorredor de Pratos Brinox em Inox com tﬁ ; )
Porta-Talheres Prata RE21599
(Cadigo: 026865)  Marca: Brinm R$ 149,99
(0) eravalizgaes Em 7x de R5 21,42 no cartao de crédito

Mais For mzs de pagamerta
Com o Escorrador de Pratos Brinax £ Possivel Ter
Modemidade e Praticidade em Casa. Possul Uma Parte
Superior, Perfeita Para Pratos de Diferentes Tamanhos e Uma
Ler deszricio complets

Cor
E] PRI Adiclonar asacola (&

Vendado e entregue por LOUAS LEBISCUIT 34

';b Frete e prazo de entrega
Calcular

Mo sei meu CEP[2

Especificagoes Dimensées
Matarial: Inex Altura; 33.00CM
Cor produto: Prata Profundidada: 0.30CM
Quantidade de Pegas: 1Pega Largura; S0.00CMW
Tamanho: 16 Pratos P 20k
WVoluma: nfa
Inmetro: fnfa

Possui uma parte superior pars prates e uma base rets para
copos, wicaras e demais itens, com um porta-taltheres em
plastico, em ago inox, resistente e facil de limpar,
scabamento com alto brilho & design arrojado.

Mais Informages:

Inoe, 0 Cue o Torna Muito Resletente & Ficil de Limpar, Podendo Ser Levado Ao Lava-Lougss: Além de Durfvel, o Escorredor de Pratos Ino da Linha Suprema Tem Acabamento com Alto Brilho & Design Arralada,

Gue Adiciona Requinte 3 Sua Decoragso, Compre Agora Ma Le Bisouit!

https://www.lebiscuit.com.br/escorredor-de-pratos-brinox-inox-
5026886/p?idsku=1685789749& gclid=EAIalQobChMIrdl._y6Gi9AIVLD2tBhlolwPDEA
QYBSABEgIFkvD BwE#see-description-id

Pesquisa realizada em 18/11/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010

Pégina 20 de 37

Assinatura Qualificada realizada por: Joslei Laura Biavati de Lima em 22/11/2021 16:04. Inserido ao protocolo 18.343.519-1 por: Joslei Laura Biavati de Lima em:
22/11/2021 16:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 3dd95005816dd1d0bb875bdflel47ac7.




Defensoria Publica Estado do Parana

A
Al TA D PE Coordenadoria-Geral de Administrac.;ﬁ.o
DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais

DI LITALG DB ENRANG Gest3o de Almoxarifado

oo/ Cozmia | Eecorredor de Lowga [ Escomedor de ago inox 20 pratos com escorredor de talher <CHD

Escorredor De Aco Inox 20 Pratos
Com Escorredor De Talher

4

TODA CASA Banhero - Cozinha © Decor  ¢oDA  Quer receber promocdes e |~ Organizagio - Pets Login/Cadastro Q 7@
CASA  descontos?

superier vock eoloca o3 pratos & na bandeja inferior pode colocara copes

i ,f.
.! ' ! - Nio gosto sbricado com miateriais de excelente qualidade. para garantir a maior
——— _« e /

Informacies importantes

mento X larg

do Escosredior de-ago inox 20 pratos com escorredor de tafther

Produto 100% nacional

 Em estoque

7 Adicionar a lista

https://lojastodacasa.com.br/escorredor-de-aco-inox-20-pratos/
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Vocé também pode gostar: jogo lencol queen - filtro syllent - mesa corda nautica - camera wifi externa - bicama solteiro - algicida piscina - tapete ¢

Voitar b lista | Casa, Méveis o Decoraclio > Cozinha > Armazenamonto e Organizaghe 5 Escoredores e Lougs Compartiihar | Vendsr um igusl
. B
Novo 6324 vendidos
= Escorredor Inox 16 Pratos o
- Porta Talher Inox Bandeja

Coletora
W ¥ & &4 438 opinidies

MAIS VENDIDO SRl

R$ 154%
em 12x R$ 14=

\er os mefos de pagamento

2D Ch

Ver mais formas de entrega

egara gratis amanha

Vet no mapa

Cor: Preto

Mais anuncios do vendedor Estoque disponivel

Quantidade: 1 unidade ~ (2125 gizponi.
Adiclonar ao carrinho

+' Devolugio gratis. Voo tem 30 dias @ partir da
data de recebimento.

@ C

R$133™ R$169™ R$129
12x ft$ 12% 12x RS 14* sem juros 12x S 12" D mercado Pontos. Vock scumula 38 poritos.
Frete gritis Frete gratis Frete gratis ' 5 aios de gararitia de tibrica
Escorredor Inox 16 Pratos Porta Secador De Louga 2 Andares Escorredor 16 Pratos Inox Com
Tather Bandeja Coletora Pret Montado Em Ago Inox 16 Pratos Porta Talheres + Bandeja
Ver mais anunceos do vendedor Informagbes sobre o vendedor
@ Localizaglo
. Bulo, 530 Paulo
Caracteristicas principais ==
Vendas nos Fresta bom Emregs o8
Marca Inox Mais Uitimos 60 diss st=ndiments produtos dentie
do prazo
Modelo 16 Pratos Ver mats dados deste vendedor

Outras caracteristicas
Devolugdo gratis

Capacidade de pratos: 16 Lugar de colocagdo: De bancads

Materiais do escorredor de louga: Ago inoxi ] de andares: 2 Mook tem 30 dias
sroduta para dev

Comprimento x Largura x Altura: 41 cm x 28 cm x Com porta talheres: Sim Uil

29.cm

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1769705425-escorredor-inox-16-pratos-porta-
talher-inox-bandeja-coletora-

JM?matt tool=18956390&utm_source=google shopping&utm medium=organic
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 7 — CHALEIRA PARA FOGAO DE INDUCAO

Este item deve conter a especificagdo para fogdo de inducdo que se trata do 3° desenho da
imagem abaixo, uma vez que o cooktop em fase de aquisi¢@o exige, para seu funcionamento,
item com tal requisito.

o (v

Elétrico Gas Inducao Vitroceramico
Electric Gas Induction Ceramic glass
Eléctrica Gas Induccion Vitroceramico

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Chaleira em Ac¢o Inox com Fundo
Triplo Tramontina Chaleiras Prata

Visite a loja Tramontina
iy ~ 04 avalacdes de clientes
| 4 parguntas respondidas

LU EESIROBIENY para "chaleira ramonting”

Por: R$92,58
a vista (10% off)

ou R¢ 103,567 em até 3x de R$ 34,53 sem juros Ver
parcelas disponiveis -

Pagamerlos e Enviado pela Folitica de
Frotegao Amazon devolucao

QUErDS Pregos estao aisponivels em mais opeies oe
COMpra, com ofertas que podem NAo ser elegivels para o

Amazon Pime.
Cor: Prata
Cor Prata
Material Ago noxdavel
Marca Tramontina
Peso do &800 Gramas
produto
Dimensdes 19.5x17.5x18 centimetros
doitemCxL
XA
Sobre este item
« Chaleira Tramontina em a¢0 Inox com fundo ripio cabo
prete 1,51
« ACO INODX

« Ceniralize bem a chaleira sobre a chama para evitar
gue 0s componentes sejam danificados

Comparar outras 30 oferias a partir de R$ 103,57 Frete
GRATIS no seu primeiro pedido.

Amazon Assistant
Economize com 0 nosso Verinicador de
Precos ¢os alimos 30 dias. Saba Mais

Passa o mouse para ampliar a imagem

https://www.amazon.com.br/Tramontina-61485160-Chaleira-Fundo-
Triplo/dp/BO7BN2BSW/ref=asc_df BO7BN2BSWJ/?tag=googleshopp00-
20&linkCode=df0&hvadid=379727342281&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=941954121438350
8659&hvpone=&hvptwo=&hvgmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9102032
&hvtargid=pla-810821880929&psc=1
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Inicio Chaleira Ago Inox Fundo Triplo sem Apite 1,50 Litros COFFEE AND TEA

| Chaleira Aco Inox Fundo Triplo sem
ﬁ Apito 1,50 Litros COFFEE AND TEA

'g
L ]
gy

W
v e

R$15318 A vista no boleto

ou 10w de R$16,12 sem juros

T I caleular frate
OK ‘

Ciisponibilidade de Produto: EM ESTOQUE
Saiba mal

Mails informagfes:

DESC F:!L:AE‘ D aroma do café noar, o doce sabordes biscoitos, uma mesa apetitosa e aconchegante, Café ou cha regados alramontina € o presente que
total com a Chaleira Ago Inox com Fundo Trip

cionalidade para deixa

nfo pode faltar no dia-a-dia. Bel,
dadi
AChaleira Tramoniina ndo pode faltar na cozinha de guem adora receber e servirbem seus convidados.

Um produtoque uneuam

sofisticado e charmose

a sua cozinha ainda

als linda e preparada.

MARCA TRAMOMNTIRA

COLECAD Cha e Cafe

DIMENSOES 195 175 x 160mm

ESPESSURA O5mm

BARRA 7691116137147

CAPACIDADE 1,5 litras

TIFO Ao Inox

INFORMACOES Feita de aco inox, por i - mantendo-os sauddvels.

ADICIONAIS Altamente durdvel, mant 3,a higiene € a durabilidade do material,

- O fundo tripio{aco inox + aluminio + ago inox) distribui o calor uniformemente,

- Acabamento em alto brilho.

- Cabo e pegador de baquelite antitérmico.

- Tampa com encaixe especial, que nio deixa vazar e cair na hora de servir,

-Pode ser utilizada em fogdo a gas, elétrico, vitrocerdmico e Inducio.
https://www.viainox.com/chaleira-aco-inox-fundo-triplo-sem-apito-1-50-litros-coffee-and-
tea/p?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping&gclid=EAlalQo
bChMIuMWKz7ai9AIVyiCtBh3DvgXrEAQYAVABEgI9bPD BwE
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Nevo

Chaleira Tramontina Em Aco
Inox Com Fundo Triplo Cabo
Preto

R$ 102
em12xR$ 9=

Ver 0s meios de pagaments

Gh Envio para todo o pais
Saiba o= prazos de entrega e ss formas de
envin

Calcular o prazo de entrega

Ultimo disponivel!

Adicionar ao carrinho

a0 produto gue es18

ginheiro.

¥ nMercado Pontos, Vood acumula 25 pontos

Caracteristicas principais

Marca Tramontina 2
Informactes da loja
Cor Prateado
t Olist
olist
Descricdo —
Beleza € acompanhada de sequranga total com a chaleira framontinag em ago inox 355466 @ Qb
com fundo triplo cabo preto 1,5 1. Um produto que une um design sofisticade e gandeenog. | | e
dopraze

charmoso. Oferecendo, também, praticidade e funcionalidade para deixar a sua

cozinha ainda mais linda e preparada. Ver mais dados de Olist
A chaleira em ago Inox da Tramontina ndo pode faltar na cozinha de quem adora

receber e servir bem seus convidados.

Peso.0,745 kg Garantla

Comprimento:18 cm

Largura:18 cm Compra Garantida com o Mercado Pago

Altura:19 cm Receba o progule que ectd esperando ou
devolvemos o sew dinheiro

Garantia:90 dias de garantia legal para vicios ou defeitos de fabricacio. Garantia da loja

Gatantia do vendedo: 3

Capacidade:1.50 |
Saiba mais subre garartia

1-Chaleira Tramontina em aco inox

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2031662857-chaleira-tramontina-em-aco-inox-
com-fundo-triplo-cabo-preto-

_JM?matt tool=18956390&utm_source=google shopping&utm_medium=organic
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ITEM 8 -CANECA FERVEDOR PARA FOGAO DE INDUCAO

Este item deve conter a especificagdo para fogdo de inducdo que se trata do 3° desenho da
imagem abaixo, uma vez que o cooktop em fase de aquisi¢do exige, para seu funcionamento,
item com tal requisito.

o (v

Elétrico Gas Inducao Vitroceramico
Electric Gas Induction Ceramic glass
Eléctrica Gas Induccion Vitroceramico
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Inicio Fervedor Aco Inox 14 cm ALLEGRA

Fervedor Aco Inox 14 cm ALLEGRA
w h®

R$1 3207 & vista no boleto

ou 10x de R$13,20 sem juros

=Ly Calculsrfrete

Disponibilidade de Produte: EM ESTOQUE

D& Mats

Maks informagtes
DESCRICAD Mada melhor do que estar com uma boa amizade e alnda mals para tomar um bom chéd. Pensando nissa a Tramontina usa a mais alta
tecnologia para produzir panelas de ago inox, como por exempla o fervedor de Inax com cabo de baquelite
MARCA, TRAMONTINA
COLECAD Allegra
DIMENSOES 202 % 150% 131mm
DIAMETRO 14cm
ESPESSURA 07 mm
MATERIAL Ago Inox
CAPACIDADE 2litros
CABOD Baguelite
TIPO Ayulsos Ago lnox
BARRA 7891116101452

https://www.viainox.com/fervedor-aco-inox-14-cm-

allegra/p?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping&gclid=EAla

1QobChMImP2AjLii9AIVKR6tBh21gg0SEAQYBSABEgIgDPD BwE
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Cozinha » Café, Chd e Expresso + Pecas para Cafeteiras ¢ Leiteiras

Fervedor com Fundo Triplo e
Cabo de Baquelite Tramontina
Inox 14Cm

Visite a loja Tramontina
frirfrdrdr ~ 345 avaliacbes de clientes
| B perguntas respondidas

Por: R$174,99

Em até 5x R$ 35,03 sem juros Ver parcelas disponiveis ~

o=

¢ — =
| = =)]

Pagamentos e Enviado pela Palitica de

Pratecio Amazon devoluglio

Outros precos estdo disponiveis em mais opcdes de
compra, com ofertas que podem ndo ser elegiveis para o
Amazon Prime.

Cor Inox

Material Aco inoxidavel

Marca Tramontina

Peso do 0.66 Gramas

produto

Dimensées do 15 x 13.1 x 20.2 centimetros
itemCxLxA

Sobre este item

« Fervedor ago inox com fundo triplo e cabo de
baquelite, Dimetro 14 cm

= Fervedor, ago inox, 21

= Fundo triplo, pode usar na maquina de lavar loucas,
fogdes elétrico, a gds, vitrocermico e inducdo

Comparar outras 14 ofertas a partir de R$ 174,99 & Frete
GRATIS.

Amazon Assistant
Economize com o nosso Verificador de
Precos dos ultimos 30 dias. Saiba Mais

Passe o mouse para ampliar a imagem

https://www.amazon.com.br/Fervedor-Baquelite-Dimetro-Tramontina-
62932140/dp/B076JM94XL/ref=asc_df B076JM94XL/?tag=googleshopp00-
20&linkCode=df0&hvadid=379816330550&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=7706799552849
52163 1&hvpone=&hvptwo=&hvgmt=&hvdev=c&hvdvemdl=&hvlocint=&hvlocphy=910
2032&hvtargid=pla-812124825556&psc=1
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Fervedor em Ago inox com
Fundo Triplo Allegra Tramontina
2 Litros

REF: 62932140

R$198.75 R$ 143,35 nobaleto

E Formas de pagamento
Frete e proso Insirg seu CEF |
Descrigiio do produlo Caracteristicas
© Fervedor Tramortina Allegra em Ago inex com Fundo Triple e Cabo de Baguelite 2 | de difmetre 14 em atende suas necessidades na cozinha, Facilita as
atividades didrias, ele @ totalmente produzido em ago inox, mamendo os alimentos sauddvels.
Prezando pela seguranga, o eabo de baguelite protege suas mios no manusein. Tem tamanheo de 14 em de didmetro e apresenta teenobogia de ponta. O funda
tripio (ago inox + aluminio + ago inox) faz dele uma pega essencial para sua cozinha.
Ao digtribuir o celor de forma uniforme, cozinha o2 alimentos maie rapido e oz mantém aquacidos por mals tempa. Além de economizar enengial Possul um
estiloso design gue preza pelo bom gosto = da um togue charmosoe a sua cozinha.
Facll d2 impar e versénll, pode ser utifizado em fogbes & gas, elétricos, vitrocarimicos e por indugia
Come usar o produto?
Antes de utilizar o produto, remaver as eventuais etiquetas e lavar com agua quente e detergente. Use uma fonte de calor brando para evitar que o alimento
gruce no fundao do fervedar. 0 funde triplo distribal uniformemente o calor, nilo senda necessario o fogo alto.
E. além digso, vocd economiza energia. Quando o fervedor for ulilizado no fogdo a gas, a chama néo deve ultrapessar @ base do fervedor, No caso de uso de
chapa elétrica, a chapa devera ter didmetro igusl ou Inferior ao do fervedor
Sempre dissolva o sal em agua fervendo ou com oe ali DEi i na inicio do corimento. Mao aquega o alimento colecando um fervedor
do mesme didmetro sobre o outro. Esse procedimento ¢ perigosc, pais cria vacue & impossibilita 2 retirada do mesmao.
Descricio Técnica:
O design clean da linha Allegra foi criade para tormar mais simples as tarefas de forno e fogio. Totalmente feito de ago Inox, por isso ndo solta nenhum residuo
nos 5 vel
— Supreme!ar
= MENU T Ola, o que voce procura? q : Mirha conta Ig a
[ recmontina ]

maguina de lavar lougas. Pode ser utilizado nos fogdes: gas, eletrico, vitroceramico e indugdo. Matenial: ago inox com cabo de baguelite.

Especificagdo Técnica:
EANTE: 7891116701452

DUN14: 17891116101450

NCM: 732593 00

Peso Liguido: 0,6550 kg

Peso Bruto: 0,8250 kg,

Metragem: 0.004242 m*

Dimensdes Produto (Compr. X Larg. X ARL): 202x 1501 131 mm,
Didnnetro: 14,0 om

Capacidade: 2,00 L

https://www.supremelar.com.br/fervedor-tramontina-allegra-em-aco-inox-com-fundo-
triplo-e-cabo-de-baquelite-14cm-21?gclid=EAIalQobChMI4-TM-
Lqi9AIVKkoKRChO1hQENEAQYBiABEglaKPD BwE
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ITEM 9 — BULE PARA CAFE

BULE PARA CAFE E CHA DE 2 LITROS N*10 D

. Nenhuma Avaliaglo Ainda 0 Vendide
. R$42,70
I

! Moedas Compre e ganhe 17 moedas Shopee
Frete [ Frete Gratis
& Frete Para Sao Paulo, Sio Paulo

Taxa De Frete RS0,00 v

Quantidade - 1 + 1 unidades disponiveis

\\5‘- — Voo atingiu a quantidade méxima disponivel para ess
6 Comprar Agora

- [ L n \‘ n - |
\ " ? | & @ Garantia Shopee Receba exatamente o que pediu ou devolvemos
o s —

Compartilhar: ° o @ @ o

FRETE

= \TJ‘ Adicionar Ao Carrinho
GRATIS

) £30

humimport

Avaliagdes 26
{ Zi g E Ultimo Login Ha 8 Minutos valiagies 12,6mM

- | Conversar — Ver Pdgina Da Produtos. 2,6mil

Taxs De Resposta Do Chat  58%

dentro da
horas

=]

- Agora Loja

Detalhes Do Produto

1

Enviado de S&o Paulo, S8o Paulo

Descrigdo Do Produto

0l4, estamos feliz com seu

duto! Estamos a d

&M NoSso | posigao para esclarecer qualquer

duvida.
BULE PARA CAFE E CHA

Bule de aluminio refargado com tampa de aluminio e cabo em b Ideal para uso doméstico, lanches, creches, organizagBes, jantares e

ete.Um produto de qualidade, para completar sua casa com qualidade.

Especificagtes Técnicas:

Caracteristicas

Material; Aluminio

Capacidade: 2 Litros
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https://shopee.com.br/BULE-PARA-CAF%C3%89-E-CH%C3%81-DE-2-LITROS-
N%C2%B010-DE-ALUMINIO-POLIDO-i.311129469.10637072831

Pesquisa realizada em 18/11/2021

Bule de Cafe em Aluminio 2 Litros No10 Super Descontao! Opgées de compra
Jll l Tamanno: 3.3 Liros v
' f - ”“t*-—-___ N ?
L ‘] 5\ | [ Vocd estd comprando’ 1 Bule n=10 (02 itros) MEDIDA” ALTURA
\\I | 20CM FUNDC: 15CM BOCA: 42CM Para maiores quantidades

£ntre em contato

Comparar cpgbes de compra

Wenaido por Detalhas e ofenas especlals Frago do item Preco total
4 dsla & o custo da enirena s30 mostrados RS 31,99 B$:51,99 ]
Mercado Livie AT R _ 2 = N o Frate nfio Acassar o it
riafnalizacio da compra ExRES33-sam juros 2
incluido
Especificagoes
Detalhes

Capacidade em volume 2 L

Materiais ALUMINID CABO DE MADEIRA
Com infusor Mao

E aplo para fogo direto Sim

EHil N30

https://www.google.com/shopping/product/14674907897770540783?client=firefox-b-
d&qg=bulet+para+caf%C3%A9+2+litros&prds=epd:3921722451517607508,et0:392172245
1517607508 0&sa=X&ved=0ahUKEwiqivzt76LOAhW4rJUCHXrWDsEQ9pwGCAk
Pesquisa realizada em 18/11/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010

Pégina 32 de 37

Assinatura Qualificada realizada por: Joslei Laura Biavati de Lima em 22/11/2021 16:04. Inserido ao protocolo 18.343.519-1 por: Joslei Laura Biavati de Lima em:
22/11/2021 16:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 3dd95005816dd1d0bb875bdflel47ac7.




Defensoria Publica Estado do Parana

DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
s Ll Gestdo de Almoxarifado

Gi:
!

2wt o compartinar Bule de Café Aluminio 2 Litros R$ 39,90
} Tworiar comuartina ;

em até 2x sem juros no cartdo de credito
com Ame e receba RS 0,40 (1% ce volta

*.[0 RS$ 39,90 em até 7x sem juros
no cartio Americanas com Ame = receba RS
0.40 (1% de voita)

mals fomas o pagamento

calcular frete e prazo

quantidade - 1 umidade alterar

17 comprar

comprar com ‘@ aMe

endico por NEIDE SHOP
£ ENreque por Americanas
sua compra, do pedido &

https://www.americanas.com.br/produto/1961436938?0opn=Y SMESP&cor=Craqueado
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 10 — BULE PARA CAFE

Movo | 151 vendidos

£ Bule Grande De Café Em [
& — Aluminio 4,5 Lts Cabo
: a Madeira
o Ll ok e ke d 6 opaibes
% 7, R$ 99
- am 12x R% 8% sem juros
1 ] - )

Calculsr o prazo de snlr

Ultimo disponivel!

—_—
| —
- - S ——— B

Adicionar ao carfinho

3 grétis, Vock tem 30 diss & partr da
Bimento.

Mais anuncios do vendedor o e
5 . TP Mercado Pontos. Voo scumuola 24 pontos
/ l J w Informagdes sobre o vendedor
© Localizagho
Santo André, Sho Paulo
= =
R$99 R$99
12x RE 8™ sem juros 12x RE 9% —
Frete gratis Frete gratis Frete gratis
Bude Hotel Aluminio Com Cabo Biile Grande Hotel IndLstrial Bule Calé Cozinha Industrial 678 L& (51
Do Madsira (4,5 Litras) Aluminio 4,5 L1z Cabo Madeira Aluminio Cabo Baguelite 4.5 Lis il o Bt el Entreon o
urimoe 60 dise mendimento produtos demtso
do praze
Ver mais anuncios do vendedor Var Mais dacos oesis vendadador
Caracteristicas principais Devolugdo gratis
Vocé tem 30 diss & partin
Marca Aluminio Haval iz L eingeex e
Vet mais sobre devolugies
Modealo Bule Grande de Cale Antigo Retro Fazenda
Capacidade am 451
volume - Garantia
Compra Garantida com o Mercado Pago
Qutros Recetia o produto que estd esperando ou
davoivemos o seu dinheatro
Materiais: Aluminio/Madeira Com infusor: Nao
£ apto para fogo direta: Sim Altura: 24 em Garantia do vendedor
Garantla go vendedor 90 gias
Saiba maks sobre garsntia

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-805862029-bule-grande-de-cafe-em-aluminio-

45-Its-cabo-madeira-

JM?matt tool=40168140&matt_word=&matt source=google&matt campaign id=14302
215507&matt ad group id=134553697348&matt match type=&matt network=g&matt
device=c&matt creative=539425477645&matt keyword=&matt _ad position=&matt ad t
ype=pla&matt merchant id=379789489&matt product id=MLB805862029&matt produ
ct_partition id=1405887277391&matt_target id=pla-

1405887277391 &gclid=EAlalQobChMIvO-
SmvGi9AIVFwaRChOsmAX6EAQYAIABEgL.gPPD BwE
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010

Pégina 34 de 37

Assinatura Qualificada realizada por: Joslei Laura Biavati de Lima em 22/11/2021 16:04. Inserido ao protocolo 18.343.519-1 por: Joslei Laura Biavati de Lima em:
22/11/2021 16:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 3dd95005816dd1d0bb875bdflel47ac7.




DPE [:]

DEFENSORIA PUBLICA

Defensoria Publica Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administracdo
Departamento de Infraestrutura e Materiais

DI LITALG DB ENRANG Gest3o de Almoxarifado

e

Bule Hotel 4,5 Litros Cabo madeira - Aluminio Rs-200.00 XL

Abc RS 188,10

6T 1 00 S8ITE0 e créditn

Hule Hoted - Capacidade: 4,5 litros - Caba madein - Aliminio Abc - L LT ————
Produto em aluminio produzidn pela Aluminia Abc 3 =i
s formas de pagamento
ot shuminio
calcular rete & peazn
Evlitica de troce & devalucsn . ,
oK

i COMPRAR

egue por Shoplime, oue garante & sus

campra, do pedida & entrega

Tome Chapp Cerveja Gelada
Chopeirs 3,5 Luz De Led

Destaques da categoria

i &

Garratn (Squeese] tormica Garrafa Térmica Prate Casa 1
inex Quente Frio 350mi Litro, Inax

Garrata Térmica Continnetal
0,50 Plus Coffee Cor Sortuda

Gaerata Térmica S00mi Aga
I inguebedyel Caté Surn.

e abaus
RS

em 1x na cartlio da créita

RS 85,41

am i na cartfio de cradito am V% na cartfio decréit

Produtos patrocinados

p— -

« vE | v v

=4

Garala tamica bule Branco
700 + suporte filtro café 1

Gatrala tarmica bule bieneo 1
Litro + suports coados fiftro.

Gasrala tamica preta bule 1
Litro + suporte filtro coador..

em 1x na carto de crédito em 1% no cartiio de crédit

Destaques da categoria

|

Girafy Termica Irvicta 1 Litre

Garrata Termica AR POT PP
SL1M 1 8L Proto Invicts,

Garrata Térmica Cook 1 Uity Gaerafa Termici AGo nox

Alr Pat Ago Inax New 800mi Vncuo Quente Frio.
R aAe
RS 41,39

w) Cartho de erbdits

e
RS 87,7
() Mmoot decs

Informagdes do produto

Bule Hobel
. ade 45 it

desra

Abe

Produto em slunino produzida pelo Aumino Ab:

https://www.shoptime.com.br/produto/2242195040?0pn=GOOGLEXML &cor=Aluminio
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Defensoria Publica Estado do Parana

DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
gT, i ~ .
] Gestdo de Almoxarifado

ALumlnID

ARARY

8 Bule Hotel 5,0 Litros 03.041-1 Aluminio Arary
[ o — CEd: 000554

POR:R$8147

ou2x de R$ 42,00 s=m juros

Calcule s entrega CALCULAR
<4
Loja do ChEF Q %Alerrlimentn 2 Minha conta jwrl °
Utildodes e Hotelaro o0
\ .D Elr._ll: Hatel 5.0 Litros 03.041-1 Aluminio Arary L I_|ﬂ9 .31.4,7 3% off no boleto] - "
C5d: 000554 2% de RS 42,00 </ juros Qi

Medidas:

Digmetroda Boca 13 om
Difmebodo fundo 18cm
Alburatotal :22.0cm
Lergure total: 34,0cm
Capacidade: 4.4 Litros

https://www.lojadochefutilidades.com.br/bule-hotel-50-litros-03041-1-aluminio-
arary/p?gclid=EAIalQobChMIvO-
SmvGi9AIVFwaRChOsmAX6EAQYBSABEgIIIfD BwE

Pesquisa realizada em 18/11/2021

7. PARCELAMENTO DA AQUISICAO:
A. A Gestao de Almoxarifado procedera com compras parceladas, sendo 50% das unidades

na primeira aquisi¢do, de imediato, ¢ o saldo remanescente, se necessario, até o término
de vigéncia da Ata de Registro de Precos, para todos os itens.
B. O prazo de entrega dos itens de 15 dias uteis apds a emiss@o da Ordem de Fornecimento.
C. Orecebimento provisorio procedera no ato da entrega dos itens e o recebimento definitivo
até 5 dias tuteis apos a data do recebimento provisorio, com a emissdo do Termo de
Recebimento.

D. Por se tratar de itens comuns faz-se desnecessaria a apresentagdo de amostras.

8. LOCAL DE ENTREGA:
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"' Defensoria Publica Estado do Parana
DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

A | A DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
V B ST DO HAYNA Gestdo de Almoxarifado

Estabelece-se como local de entrega do item sera o Almoxarifado Central da Defensoria

Publica do Parana, localizado na Av. Sao Gabriel, 433 — Barracdo 4 — Bairro Ro¢a Grande
— Colombo/PR.

Joslei Laura Biavati
Gestora de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais
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Coordenagéo de Planejamento

Procedimento n.° 18.343.519-1

DESPACHO

Trata-se de procedimento instaurado com fito na aquisicdo de utensilios de
copa e cozinha que deverao ser utilizados pelas sedes e também compor o estoque
central da Defensoria Publica do Estado do Parana.

Considerando que se trata de itens necessarios para o funcionamento das
sedes, autorizo o prosseguimento do feito para a contratagcdo, nos termos do artigo
21 da Resolugéo DPG n° 104/2020.

Realizem-se as anotagdes necessarias.

A CGA para instrucéo.

Curitiba, data constante da assinatura digital.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3219-7376
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Coordenadoria de Planejamento
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INFORMAGAO N° 243/2022/CDP Protocolo: 18.343.519-1

Propdsito: Indicacao de Recursos para a Execucdo da Despesa Orgamentaria.

Referéncia fl. 231
(LICITACAO/REGISTRO DE PRECOS) Aquisigio de portas guardanapo de mesa (40), colheres de mesa (300), facas de mesa
OBJETO: (300), garfos de mesa (300), bandejas (80), escorredores de langa (40), cheleiras (30), canecas fervedor (30), bules para

café 2L (20) e bules para café 4,5L (30). A primeira aquisigdo serd de 50% (cinquenta por cento) do total de cada item.

VALOR: RS 16.736,70 |Conforme os pedido inicial fixado no Termo de Referéncia (50%).

DOTACAO: 0760.03.061.43.6009 /95 /3.3 Fundo da Defensoria Publica / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes
Fonte: 250 Diretamente Arrecadados

Detalhamento: | 3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha

Disponibilidade |Atesta-se a disponibilidade orcamentaria do exercicio 2022 com a emissdo do pré-empenho da despesa, conforme
Orcamentaria  |documento anexo (SIAF).

Disponibilidade |Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execug¢do da previsdo da arrecadagdo de receitas préprias do
Financeira Fundo da Defensoria Publica.

Ressalta-se que esta indicagio é exclusiva ao processo licitatorio ao Registro de Pregos, a
se realizar em 2022, sendo necessaria, para a aquisicdo/contratacido, a readequacao do valor
conforme o resultado do certame, ou emissao de nova Indicacdo Orcamentaria se ultrapassado
0 exercicio de 2022,

Acrescenta-se que o valor reservado do orcamento através desta Indicagdo Orgamentaria (por
meio do pré-empenho) se refere a aquisicdo/contratacido imediata apontada no Termo de
Referéncia, sendo apenas objeto de Anotacdo Orgamentaria, nos controles mantidos pela
Gestado Orgamentaria/CDP, a eventual aquisicdo/contratacdo do quantitativo remanescente.

Encaminha-se esta Indicagdo Orgcamentaria para apreciacdo do Coordenador de Planejamento.

Curitiba, data da assinatura digital.

Luciano Sousa
Gestdo Orcamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parana
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Coordenadoria de Planejamento

Protocolo n.° 18.343.519-1
DESPACHO

1. Ciente da Informacao N° 243/2022/CDP atesto a consonancia da despesa com o
Planejamento Institucional.

2. Proceda-se a juntada da Declaragao do Ordenador de Despesas.

3. Retorne-se ao DCA.

Curitiba, data da assinatura digital.

NICHOLAS MOURA E SILVA
Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7375
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Defensoria Publica-Geral

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DECLARO que a despesa objeto deste Protocolo n° 18.343.519-1 possui
adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual de 2022, Lei n°
20.873/21, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual 2020-2023, Lei n°
20.077/19, e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias, Lei n® 20.648/21.

Curitiba, data da assinatura digital.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — CEP 80.530-010 — Centro Civico — Curitiba — Parana
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3) Pesquisa de preco



QUADRO DE COTACOES CONSOLIDADO - UTENSILIOS DE COPA EM INOX E ALUMINIO
- (a) QTDE - 40 300 300 300 80 40 30 30 20 30
direns | 2Coerde s . 15 o | 1osconor e N (AN [eme—
Guardanapode | AFOIO4S0IO! | 43 paca domess, e | oo oo | ooy | 17 chalsira, inox, | - L8 canecs Aluminio polido, | Aluminio polido,
proipiairtonll L A et TS oNSAO:mince | OMENSIOMNGe | Cupugnoe: 1 | SV | Chnacoupes | caphcioADE: 5
FONTES DE PREGOS CNPJ Dados Compmin 1icm, | SR 19‘D’“'“' 205mm, EsPESSURR!| o0 conATe: o o 1o FundoTrplo, | | SFEEIOE S itros, comalga | itros (variagdo 10%)
Largura min 2cm, ESPES"S“SRA rr\m, min 3 mm, Sem 2 ser min Re " N 10 pratos Compativel com ICM' “n, B‘ el lateral em baguelite | Com ala lateral em
Acabamento em min decoraggo ST BT, Pratos, om [ ¢oe5o de indugso | COmPatvel com & tampa em baquelite e tampa
o 2,0mm, Sem decoragio ESPESSURAmIn | espago para copos e fogo de indugio e oo
decoragdo 0,8mm, Com Alga talheres.
Via Inox 04.685.362/0004-67 | (41)59133-9942 e uiel@vainox.combr R$20490 | RS$20490
1PS Utilidades 01.831.013/0001-75 (EEEBEEED RS 4,50 RS 4,50
Kilouga 76.502.095/0004-56 (RS AL L L RS 18,80 RS 6,55 R$ 8,65 R$ 6,55 RS 152,50
Cotages de : i
55 MINI PRECO 17.342.870/0007-37 SHETE AL RS 12,90 RS 3,90
Lojas Tobias Centro 81.165.938/0001-63 h‘;‘:z;;g’:ﬁ':;’:‘; RS 16,90 R$ 79,90 RS 149,90 RS 219,90 RS 239,90
" (1) 3016-4355 Kauan
Mercado dos Utensilios | 8.965.214/0001-04 | @‘,mlm ot R$ 5,37 R$ 5,37
Germer 75.801.936/0001-10 (e B RS 6,70 RS 6,04
P.re?os Painel de Pregos do _ . RS 13,02 R$ 5,19 RS 62,46 RS 105,85
piblicos | Governo Federal
Amazon 15.436.940/0001-03 RS 10,68 RS 5,83 RS 5,82 RS 5,98 RS11999 | R514000 | RS 15300 | R$39,80
Magazine Luiza 47.960.950/0001-21 RS 14,90 RS 6,33 RS 6,65 RS 92,90 RS13790 | RS14990 | RS21330 | R$4646 RS 97,70
pesquisas |C2rIEsST 55.770.228/0001-77 RS 168,50
o :im 4 [Americanas 33.014.556/0001-96 RS 41,56 RS 148,50
internet | C25as Bahia 33.041.260/0652-90 RS 15381 | RS 172,00 RS 106,00
Sodimac 08.362.685/0001-28 RS 69,90
Brinox 52.038.108/0001-91 RS 169,99
Extra 04.039.570/0001-46 RS 61,00 RS 106,00
() média RS 14,53 RS 5,88 RS 6,58 RS 5,54 R$7629 | R$13957 | RS17734 | RS19592 | Rs4721 | R$122,18
Totais estimados (e =  * b) R$581,20 | R$1764,00 | R$1974,00 | RS1662,00 | R$6.103,20 | R$5.582,80 | R$5.320,20 | R$5.877,60 | R$944,20 | R$3.664,20
Estimativa dos lotes R$28.865,00 R54.608,40
Valor Estimado total R$33.473,40

Curitiba, 13 de abril de 2022.

Assinatura Qualificada realizada por: Camila Franceschetti Rodrigues Weingraber em 13/04/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.343.519-1 por: Camila Franceschetti
Rodrigues Weingraber em: 13/04/2022 16:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: c77d95a9384a70d5f28daaa7a300ebde.
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Coordenacgdo Geral de Administracdo — Departamento de Compras e Aquisicoes

PROTOCOLO: 18.343.519-1

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Constituicdo de Sistema de Registro de Pregos, para futura e eventual
aquisicao de utensilios de copa em inox e aluminio, para a Defensoria Publica
do Estado do Parana.

2. DO DETALHAMENTO DO OBJETO

2.1. Constituicdo de Sistema de Registro de Pregos, para futura e eventual
aquisicao de utensilios de copa em inox e aluminio, para a Defensoria Publica
do Estado do Parana, conforme requisitos deste documento.

QTDE PREGO | PREGO

=R ESTIMADA | UNITARIO | TOTAL

m-Hor
=m- -

Porta Guardanapo de Mesa, MATERIAL: Em Aco Inox,
TAMANHO: Comprimento: no minimo 11cm, Largura: no 40 RS RS
minimo 2cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:

Acabamento em Brilho, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Colher de mesa, MATERIAL: Totalmente em aco inox,
Bojo: Comprimento minimo 40 mm e largura minima 21
1.2 |mm, COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA: 300 R$ R$
Minimo 2,0mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem
decoracdo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Faca de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox,
COMPRIMENTO: Minimo 205mm, ESPESSURA: Minimo
3 mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem
decoracdo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

1.3 300 R$ R$

Garfo de mesa, MATERIAL: Totalmente em aco inox,
COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA: Minimo
2mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoragéo,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

1.4 300 R$ R$

Bandeja, MATERIAL: Ago Inoxidavel, DIMENSAO: Minima
de 40X28cm, FORMATO: Retangular, ESPESSURA:
Minima de 0,8mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Com Alga, UNID. DE MEDIDA: Unitéario

15 80 R$ R$
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Escorredor de Louga, MATERIAL: Ago Inox, DIMENSAO:
Minima de 28 X 30 cm, CARACTERISTICAS

1.6 |ADICIONAIS: Com capacidade minima para 10 pratos, 40 R$ R$
com espaco para copos e talheres, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

Chaleira, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 1,5 litro,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. UNID.
DE MEDIDA: Unitario — compativel com fogao de

inducao

1.7 30 R$ R$

Caneca Fervedor, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 2
litros, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo.
UND. DE MEDIDA: Unitario - compativel com fogao de

inducao

1.8 30 R$ R$

Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido,
CAPACIDADE: 2 litros, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com alga lateral em baquelite e tampa em
aluminio, UNID. DE MEDIDA: Unitario

2.1 20 R$ R$

Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido,
CAPACIDADE: 4,5 litros (admite-se variagao de + ou —
2.2|10%), CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com alca lateral 30 R$ R$
em baquelite e tampa em aluminio, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

TOTAL - - R$

2.2. A primeira aquisicdo sera de 50% (cinquenta por cento) do total de cada
item, sendo que o saldo remanescente, se necessario, podera ser adquirido até
o término de vigéncia da Ata de Registro de Precos.

2.3. As quantidades previstas pela Administracdo sdo meramente estimativas,
definidas em fungéo de consumo e utilizagao provavel, nos termos do inc. Il do
§ 7° do art. 15 da Lei n° 8.666/93. A contratagdo obedecera as necessidades e
demandas concretas da DPE/PR, sendo devidos ao FORNECEDOR os
pagamentos referentes e relacionados, apenas, aos servigos e/ou materiais
efetivamente prestados e/ou fornecidos, segundo as normas e condi¢des fixadas
neste instrumento.

3. DAS CONDIGOES GERAIS

3.1.  Os produtos fornecidos devem ser novos, de primeiro uso, sem a
presenca de vicios e entregues em embalagens lacradas, em enderego a ser
indicado na Ordem de Fornecimento, sem custo adicional para a DPE/PR.

3.2. Nao serdo aceitos produtos em desacordo com as especificacoes
técnicas contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de melhor qualidade.
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3.3. O FORNECEDOR devera obedecer as recomendacdes do Ministério do
Trabalho e Emprego, com relagdo a seguranga do trabalho. Devera
responsabilizar-se também pelo correto cumprimento de sua jornada e por
acidentes ocorridos no exercicio da atividade.

3.4. Caso seja constatada desconformidade do(s) produto(s) apresentado(s)
em relagao as especificagdes do(s) objeto(s) ou a(s) amostra(s) aprovada(s) pela
DPE/PR, o FORNECEDOR devera efetuar a troca do(s) produto(s), no prazo de
10 (dez) dias, a contar do recebimento da solicitagdo, sem 6nus adicional.

3.5. Os produtos serao recebidos provisoriamente em até 05 (cinco) dias uteis
e definitivamente em até 10 (dez) dias uteis.

4. DA ENTREGA

4.1. Os produtos deverao ser entregues em até 15 (quinze) dias uteis,
contados a partir do recebimento de comunicagéo enviada pela DPE/PR.

4.2. Este prazo somente podera ser dilatado por igual periodo (analisar caso
a caso), a critério exclusivo da DPE/PR, mediante solicitagdo formal da empresa,
dentro do prazo e com motivacdo fundamentada.

4.3. O requerimento de prorrogagéo do prazo de entrega nao interrompe a
contagem do prazo inicialmente estipulado.

4.4. A entrega devera ser realizada no Centro de Distribuicdo Logistica da
Defensoria Publica, localizado na Avenida Sao Gabriel, 433, Galpao 4,
Condominio Vitamar, Roca Grande, Colombo/PR, CEP 83404-000, ou em outro
endereco da DPE/PR em Curitiba, especificado pela DPE/PR.

45. A entrega devera ocorrer em dia util (previamente acordado com o
responsavel), em horario das 10h as 16h, ou conforme especificado.

5. DA VIGENCIA

5.1. O prazo de vigéncia da Ata de Registro de Precos sera de 12 (doze)
meses, excluido o dia do termo final, contados da sua publicagcédo no Diario
Eletrénico da Defensoria Publica do Estado do Parana — DEDPR.

6. DOS CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE

6.1. De acordo com o Art. 48 do Decreto Estadual no 4993, de 31 de agosto
de 2016, as empresas adotardo as seguintes praticas de sustentabilidade,
quando couber:

| - Que os bens sejam constituidos, no todo ou em parte, por material reciclado,
atoxico, biodegradavel, conforme normas especificas da ABNT;

I - Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtencado de
certificagdo do Instituto Nacional de Metrologia, Normalizagdo e Qualidade
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Industrial — INMETRO, como produtos sustentaveis ou de menor impacto
ambiental em relagdo aos seus similares;

[Il - Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem
individual adequada, com o menor volume possivel, que utilize materiais
reciclaveis, de forma a garantir a maxima protecdo durante o transporte € o
armazenamento; e

IV - Que os bens ndo contenham substancias perigosas em concentragdo acima
da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous
Substances), tais como mercurio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr
(VI1)), cadmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados
(PBDEs).

6.2. Também deverado ser observados, no que couber, os preceitos da Lei
Estadual n® 20.132, de 20 de janeiro de 2020, que altera dispositivos da Lei no
15.608, de 16 de agosto de 2007, e da Lei Estadual n° 16.075/2009.

7. DO PREGO

7.1. No prego estdo incluidos todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribui¢des fiscais e parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer
outros 6énus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e Municipal, assim
como custos referentes a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida, da
geracao até a destinacdo ambientalmente adequada dos produtos embalagens
e servigos , ndo cabendo a DPPR quaisquer custos adicionais.

8. DO RECEBIMENTO

8.1. O objeto sera recebido provisoriamente pelo responsavel pelo
acompanhamento, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, no
prazo limite estabelecido nas clausulas seguintes, apds a comunicagao escrita
do contratado, acompanhada do respectivo documento de cobranca e dos
documentos relacionados a sua categoria empresarial que permitam a
CONTRATANTE prestar as informagdes necessarias perante o fisco, nos termos
da legislacao aplicavel, para efeito de posterior verificacdo de sua conformidade
com as especificagbes constantes no Termo de Referéncia, na proposta e
demais documentos pertinentes a contratagao.

8.1.1. Em se tratando de compras, sera recebido provisoriamente em até 05
(cinco) dias, para efeito de posterior verificagdo da conformidade do
material com a especificagao.

8.1.2. O recebimento provisorio podera ser dispensado nos casos previstos
taxativamente no artigo 74, incisos |, Il e lll da Lei 8.666/1993, sendo
neste caso realizado mediante recibo, conforme paragrafo unico do
citado dispositivo.
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8.2. O objeto sera recebido definitivamente somente mediante a presenga do
documento de cobranga e dos documentos relacionados a sua categoria
empresarial que permitam a CONTRATANTE prestar as informagbes
necessarias perante o fisco, nos termos da legislagao pertinente, bem como apés
a verificagdo da manutengdo dos requisitos de habilitagdo requeridos no
procedimento de compra, inclusive mediante a apresentagdo das seguintes
certiddes negativas ou positivas com efeito de negativas:

8.2.1. Fiscais de Débitos das receitas nos ambitos municipal, estadual e
federal;

8.2.2. Certidao de Débitos Trabalhistas, emitida pelo Tribunal Superior do
Trabalho;

8.2.3. Certificado de Regularidade do FGTS — CRF.

8.2.4. Caso alguma das referidas certiddes tenha seu prazo de validade
expirado, podera o 6rgéo responsavel pelo recebimento definitivo, a
seu exclusivo critério, diligenciar para obtengcdo do documento
atualizado ou solicitar que a CONTRATADA o apresente.

8.2.5. Na ocorréncia da hipétese mencionada no item anterior, ou quando se
verificar alguma inconsisténcia nos documentos enviados pela
CONTRATADA, o prazo de recebimento sera interrompido e
recomegara a contar do zero a partir da regularizagao da pendéncia.

8.3. O recebimento definitivo sera realizado de acordo com os seguintes
prazos:

8.3.1. Quando se tratar de compras, sera recebido definitivamente em até 10
(dez) dias uteis, ap6s a verificagdo da qualidade e quantidade do
material.

8.4. No caso de recebimento definitivo de objeto cujo valor supere R$
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), devera ser designada comissao
especifica pela autoridade competente, composta por, no minimo, 3 (trés)
membros, que elaborara termo circunstanciado para esse fim.

8.5. Na hipdtese de o termo circunstanciado ou a verificagao a que se refere
os itens anteriores ndo serem realizados, serdo reconhecidos de forma tacita,
mediante comunicagdo a Administragdo nos 15 (quinze) dias anteriores a
exaustao dos mesmos, nos termos do artigo 73, § 4° da Lei 8.666/1993.

8.6. Antes do encaminhamento ao Departamento Financeiro (DFI) e
consequente liberagdo do pagamento, o servidor responsavel tera o prazo de 10
(dez) dias para realizar o ateste do documento de cobranga e dos eventuais
documentos acessoérios que sejam necessarios, a contar do recebimento de
todos os documentos elencados nos itens anteriores.

8.7. O objeto prestado sera recusado caso apresente especificagdes técnicas
diferentes das contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de especificacbes
semelhantes ou superiores, a exclusivo critério da CONTRATANTE, mediante
devido procedimento interno, nos limites da discricionariedade administrativa.
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8.8. A CONTRATADA devera corrigir, refazer ou substituir o objeto que
apresentar quaisquer divergéncias com as especificagbes fornecidas, bem como
realizar possiveis adequacgdes necessarias, sem 6nus para a CONTRATANTE.

8.9. O recebimento definitivo do objeto fica condicionado a demonstracéo de
cumprimento pela contratada de todas as suas obrigagdes assumidas, dentre as
quais se incluem a apresentacédo dos documentos pertinentes, conforme descrito
no item 8.2, e demais documentos complementares.

8.10. Os recebimentos provisério ou definitivo do objeto ndo excluem a
responsabilidade da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta
execugao/prestacao do objeto.

8.11. Os recebimentos provisério e definitivo ficam condicionados a prestagao
da totalidade do objeto indicado na ordem de fornecimento/servigo, sendo
vedados recebimentos fracionados decorrentes de um mesmo pedido.

8.11.1. Caso a prestacao do objeto seja estipulada de forma parcelada, os
recebimentos provisério e definitivo serdo efetuados apenas por
ocasido entrega da ultima parcela, quando, entdo, serdo adotadas as
medidas destinadas ao pagamento dos servigos, desde que
observadas as demais condi¢gdes do Termo de Referéncia.

9. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

9.1. Apds o recebimento definitivo pelo responsavel pelo acompanhamento,
os pagamentos serdo efetuados na forma de depésito ou crédito em conta
corrente em favor da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias, exceto para as
despesas de valor inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),
cujo pagamento sera efetuado em até 5 (cinco) dias uteis, nos termos do § 3° do
artigo 5° da Lei 8.666/93, contados também do recebimento definitivo.

9.2. Para a liberagdo do pagamento, o responsavel pelo acompanhamento
encaminhara o documento de cobranga e documentagdo complementar ao
Departamento Financeiro que entdo providenciara a liquidagédo da obrigagéo.

9.3. A pendéncia de liquidacéo de obrigacao financeira imposta em virtude de
penalidade ou inadimpléncia podera gerar a retengdo e/ou o desconto dos
pagamentos devidos a CONTRATADA, sem que isso gere direito a acréscimos
de qualquer natureza.

9.3.1. Eventuais retengcbes e/ou descontos dos pagamentos seréao
apreciados em procedimento especifico para apuragdo do eventual
inadimplemento.

9.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a fornecedora
nao tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os
encargos moratérios devidos pela DPPR, entre a ultima data prevista para
pagamento e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serdo
pagos, mediante solicitacdo da fornecedora, e calculados, desconsiderado o
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critério pro rata die, com juros moratérios de 0,5% (meio por cento) ao més e
correcao monetaria pelo indice IGP-M/FGV.

9.5. ADPPRfara as retengbes de acordo com a legislagao vigente e/ou exigira
a comprovagao dos recolhimentos exigidos em lei.

9.5.1. Eventuais encargos decorrentes de atrasos nas retengdes de
responsabilidade da DPPR serdo imputaveis exclusivamente a
fornecedora quando esta deixar de apresentar os documentos
necessarios em tempo habil.

10. SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1. O descumprimento das obriga¢cdes assumidas ensejara na aplicagao,
garantido o contraditério e a ampla defesa a licitante, das sangdes previstas na
Lei Estadual n® 15.608/2007 e regulamentadas, no ambito desta Defensoria, por
meio da Deliberagdo CSDP n° 11/2015, quais sejam:

| - Adverténcia, em caso de conduta que prejudique o andamento do
procedimento licitatorio ou da contratacao;

Il - Multa equivalente a 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do
contrato, por dia util, limitada ao percentual maximo de 20% (vinte por cento),
na hipotese de atraso no adimplemento de obrigagao, tais como a assinatura
do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente fora do prazo
estabelecido, inicio e/ou conclusao do fornecimento fora do prazo previsto;

[Il - Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, nas
seguintes hipéteses, dentre outras:

a) nao manutencao da proposta;

b) apresentacao de declaragéao falsa;

C) ndo apresentagcéo de documento na fase de saneamento;

d) inexecugao contratual;

e) recusa injustificada, apos ser considerado adjudicatario, a assinar

o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo
estabelecido pela Administragao;

f) abandono da execug¢ao contratual;
9) apresentacao de documento falso;

h) fraude ou frustragdo do procedimento mediante ajuste,
combinagao ou qualquer outro expediente;

i) afastamento ou tentativa de afastamento de outra licitante por meio
de violéncia, grave ameaca, fraude ou oferecimento de vantagem de
qualquer tipo;

j) atuacdo de ma-fé na relagdo contratual, comprovada em
procedimento especifico;
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k) recebimento de condenacédo judicial definitiva por praticar, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

) demonstracdo de ndo possuir idoneidade para contratar com a
Administracdo, em virtude de atos ilicitos praticados, em especial
infracbes a ordem econdmica definidos na Lei Federal n° 8.158/91;

m) recebimento de condenacgdo definitiva por ato de improbidade
administrativa, na forma da lei.

IV - Suspensao temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de
licitar e contratar com a DPPR pelo prazo de até 2 (dois) anos, nas seguintes
hipbteses:

a) recusa injustificada, apos ser considerado adjudicatario, a assinar
o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo
estabelecido pela Administragao;

b) nao manutengdo da proposta;
C) abandono da execugao contratual;
d) inexecugao contratual.

V - Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Publica, pelo prazo maximo de 05 (cinco) anos, aplicada a licitante que:

a) apresentacao de declaracao falsa na fase de habilitagao;
b) apresentacao de documento falso;

C) fraude ou frustracdo do procedimento mediante ajuste,
combinagao ou qualquer outro expediente;

d) afastamento ou tentativa de afastamento de outra licitante por meio
de violéncia, grave ameaca, fraude ou oferecimento de vantagem de
qualquer tipo;

e) atuacdo de ma-fé na relacdo contratual, comprovada em
procedimento especifico;

f) recebimento de condenacédo judicial definitiva por praticar, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

g) demonstracdo de nao possuir idoneidade para contratar com a
Administragcdo, em virtude de atos ilicitos praticados, em especial
infracbes a ordem econdmica definidos na Lei Federal n°® 8.158/91;

h) recebimento de condenacgédo definitiva por ato de improbidade
administrativa, na forma da lei.

10.2. As sangdes previstas acima poderao ser aplicadas cumulativamente.

11. LEGISLAGAO APLICAVEL
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Coordenacgdo Geral de Administracdo — Departamento de Compras e Aquisicoes

11.1. Aplicam-se ao presente as disposi¢cdes contidas na Lei Federal n°
10.520/2002, na Lei Complementar Federal n°® 123/2006, na Lei Estadual n°®
15.608/2007 e legislagdo complementar, aplicaveis subsidiariamente, no que
couber, a Lei Federal n® 8.666/1993 e a Lei Federal n® 8.078/1990.

11.2. Osdiplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos
Ccas0s OMissos.

Curitiba, 17 de marco de 2022.

Camila F. R. Weingraber

Gestao de Contratacdes
Departamento de Compras e Aquisi¢coes
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PARECER JURIDICO N° 117/2022
Referéncia n.° 18.343.519-1

LICITAGAO. PREGAO ELETRONICO.
AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS. MENOR
PRECO. RESERVA DE CONTRATACAO DE
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS. DIVISAO
POR LOTES. POSSIBILIDADE, DESDE QUE
HAJA A DEVIDA FUNDAMENTACAO.

1. O pregédo é a modalidade de licitagdo destinada
a aquisicdo de bens e servicos comuns, assim
considerados aqueles cujos padroes de
desempenho e qualidade  possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de
especificagdes usuais no mercado.

2. Ao definir as condigbes de participagéo, o
administrador deve posicionar-se na linha diviséria
entre a garantia de que os licitantes seréo capazes
de executar o objeto e evitar restricbes ao carater
competitivo do certame.

3. A obrigatoriedade de celebragdo de instrumento
contratual é devida quando configurada uma das
hipéteses do inciso I, do art. 108, da Lei Estadual
n° 15.608/2007.

4. A Ata de Registro de Precos tem sua vigéncia
adstrita a 12 (doze) meses.

5. Parecer positivo, desde que sanada a ressalva
do item n.° 26.

Ao Departamento de Compras e Aquisi¢oes,

l. RELATORIO
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1. Trata-se de procedimento administrativo de contratacéo publica que pretende
realizar a aquisigdo de utensilios de copa e cozinha para a Defensoria Publica do
Estado do Parana (DPE/PR).

2. O despacho de fls. 02-03 da Gestora do Almoxarifado do Departamento de
Infraestrutura e Materiais informou a necessidade de aquisicdo dos itens para
compor o estoque central da Defensoria Publica do Estado do Parana e a
distribuicdo as sedes demandantes. Nessa manifestacdo ainda anexou o Estudo
Técnico Preliminar (ETP) de fls. 04-40 constou as seguintes informagbes: a
identificagdo da unidade demandante; a definicdo do objeto; descricdo das
necessidades; as estimativas das quantidades; a estimativa do valor da aquisi¢éo;
as pesquisas de mercado; o parcelamento da aquisicao e o local da entrega.

3. O Coordenador de Planejamento autorizou o prosseguimento do presente
procedimento para a aquisicdo dos equipamentos informados pelo DIM, conforme
manifestagao de fl. 41.

4. O rito de tramitacdo deste procedimento de contratacdo publica foi
determinado previamente pelo Coordenador-Geral de Administracdo (CGA) na
manifestacéo de fls.42-43.

5. Além das manifesta¢des anteriores foram apresentados os seguintes atos e
documentos: a Gestdo de Patriménio - Departamento de Infraestrutura e Materiais
do Departamento de Infraestrutura e Manutencéo (DIM) apresentou o Termo de
Referéncia Preliminar, conforme manifestacdo de fls. 45-50; o Departamento de
Contratos (DPC) manifestou-se as fls. 52-57 pela dispensa do contrato, tendo em
vista que aquisicdo do objeto & simples; o Coordenador-Geral de Administragao
(CGA) solicitou ajustes no Termo de Referéncia apresentado pela Gestdo de
Contratagées da DCA (fls. 68-69); o DCA apresentou novo Termo de Referéncia
(TR) com os devidos ajustes (fls. 71-79); o DCA, entre outras informagées, realizou
as pesquisas e a analise de mercado, inclusive com consulta ao banco de precos
publicos (fls. 80-86); e o quadro de cotagdes consolidado se encontra nas fls.
230-231.

6. A indicacdo de recursos para a execugdo da despesa or¢camentaria foi

apresentada pela Gestdo Orcamentaria na Informacdo n° 212/2022/CDP de fls.
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237-238, bem como, o CDP atestou na fl. 239 que a despesa esta em consonancia
com o Planejamento Institucional.

7. A Declaragao do Ordenador de Despesas consta a fl. 240.

8. Por fim, a manifestacao de fls. 241-242 do Departamento de Compras e
Aquisicdes trouxe as resolugdes que designam os pregoeiros(as)/equipe de apoio
(fls. 244-246), bem como esclareceu algumas opg¢des técnicas na realizagdo da
minuta de edital/anexos realizada (fls. 248-284).

9. E o breve relatorio.

Il FUNDAMENTAGAO

10. A presente manifestacdo trata da analise juridica acerca da formacdo de
registro de precos para o fornecimento e aquisicao de utensilios de copa e cozinha
para a DPE/PR, cuja finalidade é a promocéo da qualidade de vida no trabalho.

11. A CF/88 estabelece em seu artigo 37, inciso XXI, a obrigatoriedade de
processo de licitagdo publica para a contratagdo de obras, servigcos, compras e
alienacdes, ressalvando, entretanto, casos especificos previstos em Lei.

12. A licitagdo € um processo administrativo isondmico no qual a Administragéao
seleciona a proposta mais vantajosa, menos onerosa e com melhor qualidade para a
contratacdo de uma obra, servigo, compra de produto, locagdo ou de uma alienagao.
13. Dentre as modalidades licitatorias, o pregao eletrénico tem se transformado
na modalidade mais utilizada para realizar as compras e contratacées publicas em
razao da transparéncia e celeridade do processo.

14.  Os artigos 1°, da Lei Federal n® 10.520/02 e 37, § 5° da Lei Estadual n°®
15.608/07 disciplinam que o pregdao € a modalidade de licitacdo destinada a
aquisicao de bens e servigcos comuns, assim considerados aqueles cujos padrdes de
desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio
de especificagbes usuais no mercado (artigos 1°, paragrafo unico, e 45 das leis
acima referidas).

15. A partir da conceituagao legal do pregéo, extrai-se que a adogao da referida
modalidade licitatéria se encontra compativel com a aquisi¢cdo de utensilios de copa
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e cozinha, visto que se trata de servico comum, cujas caracteristicas podem ser
objetivamente definidas no edital e se encontram amplamente aceitas no mercado,
conforme pesquisa e analise de mercado realizada (fls. 87-229).

16. De igual modo, o tipo de licitagdo adotado (menor prego) também se encontra
adequado, visto que decorre de expressa disposicao legal. No caso, os artigos 4°,
inciso X, da Lei Federal n°® 10.520/02 e 49, inciso VII, da Lei Estadual n°® 15.608/07.
17.  No que se refere a adogao do sistema de registro de precgos, destaque-se que
os artigos 11 da Lei Federal n® 10.520/02 e 53 da Lei Estadual n® 15.608/07 facultam
sua utilizagao, inclusive na modalidade licitatéria pregéao, constando dos incisos do
artigo 23, § 3°, da Lei Estadual de Licitacbes as hipoteses preferenciais de sua
adocéo, dentre as quais se incluem as necessidades permanentes e renovaveis da
Administragéo, relacionadas com contratagbes frequentes do mesmo bem ou
servico, a contratacdo de servicos de forma parcelada (lotes), em face da
impossibilidade de estimar os quantitativos ou as condi¢des especificas e concretas
da execucgao contratual, e a contratagéo de servigos para atendimento a mais de um
orgao.

18. Diante da analise das referidas hipoteses legais, extrai-se que a aquisicao
dos bens orgados se enquadra nos incisos Il e Ill do artigo 23, § 3° da Lei Estadual
n°® 15.608/07, visto que constitui necessidade sem quantificagéo exata prévia'.

19.  Assim, perfeitamente justificada a utilizagdo do sistema de registro de precos.
20. Outrossim, embora adequada a utilizagdo do sistema de registro de precos,
mediante prévio pregéo, fundamental a analise acerca do critério de licitagdo por
tipos de lotes, visto que os principios da isonomia e da competitividade se coadunam
mais com a licitagéo por itens, a qual deve ser a regra.

21.  Equeoinciso IV, do art. 15, da lei 8.666/93 dispde que:

As compras, sempre que possivel, deverao: (...)

' O despacho de 05 do Coordenador-Geral de Administracdo esclarece que: “4. Nesse sentido,
considerando a impossibilidade de prever com exatiddo o quantitativo a ser utilizado em cada sede,
haja vista as inumeras possibilidades de modelos, dimensées e tamanhos das janelas das futuras
unidades, devera ser estruturada metodologia que utilize como pardmetro sedes semelhantes que,
atualmente, estdo em funcionamento na DPE/PR. Cabe salientar que a formagédo de registro de
precos....” (itens 3-5 do referido despacho).
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IV — ser subdivididas em tantas parcelas quantas necessarias para aproveitar as

peculiaridades do mercado, visando economicidade;

22. Neste sentido leciona Rafael Carvalho Rezende Oliveira:

E importante destacar que, atualmente, vigora a regra da divisibilidade nas compras
realizadas pelo Poder Publico, em ateng&o ao principio da economicidade (art. 15, 1V, da
Lei 8.666/1993). Conforme destacado pelo TCU, o parcelamento do objeto, aplicavel as
compras, obras ou servigos, acarreta a pluralidade de licitagdes, pois cada parte, item,

etapa ou parcela representa uma licitag&o isolada em separado?®.
23. Deigual modo a Sumula 247 do Tribunal de Contas da Unido determina que:

E obrigatéria a admissao da adjudicacéo por item e n&o por preco global, nos editais das
licitagdes para a contratacdo de obras, servigos, compras e alienagdes, cujo objeto seja
divisivel, desde que n&o haja prejuizo para o conjunto ou complexo ou perda de
economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participagéo de
licitantes que, embora ndo dispondo de capacidade para a execugéo, fornecimento ou
aquisicdo da totalidade do objeto, possam fazé-lo com relagdo a itens ou unidades
autébnomas, devendo as exigéncias de habilitacdo adequar-se a essa divisibilidade.

24. E certo que o préprio Tribunal de Contas do Estado do Parana admite a

auséncia de divisdo do objeto por razdes de ordem técnica:

Apesar da Lei de Licitagbes prever como regra geral a divisdo do objeto da licitagéo,
visando ampliar a competitividade, esta Lei também estabelece excecbes a regra,
possibilitando o agrupamento de itens em lotes quando a sua divisdo se revelar
prejudicial técnica e economicamente, ou quando revelar perda de economia de escala
(...) Conforme bem alegaram os Representados, o objeto do certame n&o poderia ser
dividido, pois ha interrelagcdo na execugéo dos servigos de iluminagdo publica. A divisdo
do objeto também ocasionaria diversos contratos com diversas empresas, ocasionando
custos e demanda de pessoal para o seu controle e fiscalizagdo. Além disso, o
fracionamento traria riscos ao servigo, que seria executado por empresas diferentes,

20LIVEIRA, R. C. R. Licitagdes e Contratos Administrativos: teoria e pratica. 7. Ed. Rio de Janeiro:
Forense/S&o Paulo: Método, 2018. p.50.
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sem integracdo e sem um responsavel final pela prestacdo efetiva do servigo. Assim,
verifica-se a presenga de risco técnico e econdmico no caso de fracionamento do objeto
licitado, caracterizando exceg&o a regra geral®

25. O Tribunal de Contas da Unido ja se manifestou sobre a necessidade de
estudos para aferir a vantajosidade, observemos:

Cabe considerar, porém, que o modelo para a contratacdo parcelada adotado nesse
parecer utilizou uma excessiva pulverizacdo dos servigos. Para cada um de cinco
prédios, previram-se varios contratos (ar condicionado, instalagbes elétricas e
eletrénicas, instalagdes hidrossanitarias, civil). Esta exagerada divisdo de objeto pode
maximizar a influéncia de fatores que contribuem para tornar mais dispendiosa a
contratagéo (...) embora as estimativas numéricas ndo mostrem consisténcia, ndo ha nos
autos nenhuma evidéncia no sentido oposto, de que o parcelamento seria mais
vantajoso para a Administragdo. Ao contrario, os indicios sdo coincidentes em considerar
a licitag&o global mais econémica.

9.2. O TCU determinou ao Ministério da Fazenda que, nas licitagdes cujo objeto fosse
divisivel, previamente a definicdo da forma de adjudicagdo a ser adotada, realizasse
estudos que comprovassem as vantagens técnicas e econémicas da compra em lote
Unico, comparativamente a parcelada, a fim de atender ao disposto no art. 23, § 1°, da
Lei n° 8.666/1993, e a Sumula/TCU n° 247.” Acérddo no 3140/2006 — Primeira
Cémara/TCU.

26. No presente caso, nao se verifica a justificativa/fundamentacao para a divisao
de itens realizada, segundo o Termo de Referéncia de fls. 47-48 e o Anexo | - Termo
De Referéncia de fls. 264-265 do edital.

27. Portanto, caso seja esclarecida/fundamentada a divisdo realizada, nao
vislumbra obice quanto a divisao dos lotes para o presente certame.

28. Em relagédo a pesquisa e analise de mercado, verifica-se que foi realizada
buscando a maior diversificacdo de fontes de informagédo, em respeito ao art. 9° e

seguintes que tratam sobre a pesquisa de pregos, do Decreto Estadual n.° 4.993/16.

%(Processo 68751/14. Acordao 4903/17-Pleno. Rel. Conselheiro Fernando Augusto Mello Guimarées.
J. 07.12.2017).
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29. Tendo em vista o valor da contratacdo, bem como a facilidade em se
encontrar fornecedores, foi adotada a reserva exclusiva para contratagdes de micro
€ pequenas empresas, nos termos do art. 48, |, da LC 123/2006.

30. No que tange a participagdo dos consércios, prevalece o entendimento
segundo o qual o legislador, no art. 33, da Lei Federal n° 8.666/93, ndo estabelece
qualquer obrigatoriedade

31. Exige-se apenas justificativa adequada para a exclusédo, a qual, segundo
entendemos, foi apresentada no item 4 do despacho de fl. 241.

32. Em relagéo a qualificacdo econdmico-financeira verifica-se que o edital exigiu
apenas a apresentagao de certiddo negativa de pendéncia de processos de faléncia,
de recuperagédo judicial ou de execucdo patrimonial, dispensado o balanco
patrimonial e demonstragées contabeis.

33. Tal possibilidade tem, de fato sido reconhecida pela jurisprudéncia, neste

sentido:

RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITACAO. EDITAL. ALEGATIVA DE
VIOLACAO AOS ARTIGOS 27, Il E 31, I, DA LEI 8666/93. NAO COMETIMENTO.
REQUISITO DE COMPROVACAO DE QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
CUMPRIDA DE ACORDO COM A EXIGENCIA DO EDITAL. RECURSO DESPROVIDO.
1. A comprovacdo de qualificagdo econémico-financeira das empresas licitantes pode
ser aferida mediante a apresentagdo de outros documentos. A Lei de Licitagdes nédo
obriga a Administracdo a exigir, especificamente, para o cumprimento do referido
requisito, que seja apresentado o balango patrimonial e demonstragdes contébeis,
relativo ao ultimo exercicio social previsto na lei de licitagdes (art. 31, inc. | ), para fins de
habilitagao.

2. "In casu", a capacidade econdémico-financeira foi comprovada por meio da
apresentagédo da Certiddo de Registro Cadastral e certidées de faléncia e concordata
pela empresa vencedora do Certame em conformidade com o exigido pelo Edital.

3. Sem amparo juridico a pretensdo da recorrente de ser obrigatéria a apresentacéo do
balango patrimonial e demonstragdes contabeis do ultimo exercicio social, por expressa
previséo legal. Na verdade, n&o existe obrigacdo legal a exigir que os concorrentes
esgotem todos os incisos do artigo 31, da Lei 8666/93.

4. A impetrante, outrossim, ndo impugnou as exigéncias do edital e acatou, sem

qualquer protesto, a habilitagéo de todas as concorrentes.
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5. Impossivel, pelo efeito da precluséo, insurgir-se apés o julgamento das propostas,
contra as regras da licitagéo.

6. Recurso improvido. (REsp 402.711/SP, Rel. Ministro José Delgado, DJ 19/08/2002, p.
145).

34. De qualquer modo, sabe-se que a qualificagdo econdmico-financeira se
destina a atestar a capacidade do licitante em relacdo aos compromissos
decorrentes do contrato.

35. Desse modo, entende-se, também aqui, recomendavel a apresentacao de
justificativa na qual sejam explicitadas as razbes pelas quais se considerou
suficiente a apresentacao das certiddes a que se refere o art. 31, Il, da Lei Federal
n° 8.666/93.

36. No caso, reputa-se adequada a justificativa apresentada no documento de fl.
241, no sentido de que “... a fim de evitar maiores riscos ao adequado fornecimento
dos produtos causados por problemas financeiros da contratada.” (item n. 5).

37. Ademais, informa ainda o referido gestor que néo foi exigido atestado de
capacidade técnico-operacional, por se tratar de “tendo em vista tratar-se de compra
de um produto padrdo no mercado com entrega imediata. Ademais, considerando
que o objefo apresenta baixa complexidade, e que, em tese, qualquer empresa pode
comprar os bens e revendé-los, sem prejuizo a execugdo do objeto, entende-se
prescindivel a exigéncia de atestado de capacidade técnico-operacional (item 6 - fl.
242), nao ha ébice, portanto, para al vedacgao.

38. Neste sentido o TCE/PR decidiu recentemente ser possivel a dispensa dos
requisitos de capacidade técnico-operacional se o objeto da licitacdo apresentar
baixa complexidade. Confira-se:

EMENTA: Consulta. Qualificagéo técnica dos licitantes. Art. 30, caput, 1l, e §10, |, da Lei
no 8.666/93. Capacidade técnico-operacional e capacidade técnico-profissional.
Requisitos distintos. 1. Possibilidade de dispensa dos requisitos de capacidade
técnico-operacional se o objeto da licitagdo apresentar baixa complexidade. Necessidade
de motivacdo explicita e amparada em razdes de ordem técnica. 2. Desnecessidade de
registro dos atestados relativos a qualificagdo técnico-operacional nas entidades
profissionais competentes por falta de previsdo legal ou regulamentar, aplicando-se o
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disposto no art. 30, §3° da Lei no 8.666/93. 3. Exigéncia de registro na entidade
profissional competente apenas de atestados de capacidade técnica profissional em
licitagbes cujo objeto seja de obras e servicos de engenharia (amplo sentido).
Impossibilidade de exigéncia de atestados técnicos em nome da empresa. Resposta
positiva para os Quesitos 1 € 2 e negativa para o Quesito 3. (Acorddo - no 828/19 -
Tribunal Pleno. TCE/PR.).

39. Em relacao a auséncia de contrato (itens n.° 3-5 - fl. 56), o Tribunal de Contas
da Uniédo ja admitiu a dispensa de contrato para aquisi¢cdes com entrega imediata,
inclusive destacando que a “entrega imediata” € aquela que ocorre até trinta dias a
partir do pedido de fornecimento formal feito pela Administragdo Publica, nestes

termos:

Processo administrativo referente a auditoria interna, em que se discute a legalidade da
dispensa de termo de contrato e da utilizagdo de outros documentos nas hipéteses de
compras com entrega imediata. [...]

15. Entre os elevados custos mencionados, destaco o referente a publicagdo, em diério
oficial, do extrato do termo contratual (que pode até mesmo ser superior ao valor da
propria aquisicdo) e a despesa de remessa desse termo para assinatura em outra
unidade da Federagdo, que ocorre em muitos casos e, além do dispéndio gerado,
acarreta demora no recebimento do bem.

16. Assim, o conceito de “entrega imediata” — um dos requisitos para que se possa
dispensar a formalizagdo de instrumento contratual — ndo deve ser, de fato, o de
compras com prazo de entrega até trinta dias da data prevista para apresentagdo da
proposta, o que impossibilitaria a aplicagdo do referido art. 62, § 4° tornando-o
praticamente letra morta, além de operar claramente contra os principios da eficiéncia e
da racionalidade administrativa.

17. Diante da inaplicabilidade do referido dispositivo, a Selog propde definicdo que, a
meu ver, se coaduna com a esséncia da norma e com os principios da Administragao
Publica. De acordo com a unidade especializada, a interpretagéo para a referida “entrega
imediata” — mais harménica com os preceitos que regem os contratos administrativos e
consentanea com a propria aplicabilidade do art. 62, § 4°, da Lei de Licitagbes — deve
ser: “a que ocorrer em até trinta dias a partir do pedido de fornecimento formal feito pela
Administragédo, que pode se dar por meio da emissédo da nota de empenho, desde que a
proposta, na ocasido da solicitagdo, se encontre valida”. Ressalvo somente que,
conforme as informagdes colhidas com a Segedam, essa solicitagdo ao fornecedor
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costuma ocorrer apds a emissdo da nota de empenho, que acontece quando ja existe a
garantia de haver condicbes orgamentaria e financeira para a compra. Contudo,
considero inadequado que haja um intervalo entre o empenho e o pedido para o
fornecimento, pois isso pode implicar o prolongamento indevido do prazo por livre opgao
do gestor. Dessa forma, deve-se estabelecer que esse requerimento seja efetuado com
o proprio documento orgcamentario.

18. De fato, esta me parece ser a solugdo mais coerente com os principios da eficiéncia
e da racionalidade administrativa, além de possibilitar o emprego efetivo da norma legal,
sendo possivel a simplificagdo de procedimentos e o uso racional dos recursos publicos,
sem que haja prejuizos para o controle ou a fiscalizagdo das aquisi¢des.

19. Por fim, acolho também a proposta da Selip/Segedam, ratificada pela Selog, de
firmar entendimento de que “ha possibilidade juridica de formalizagido de contratagéo de
fornecimento de bens para entrega imediata e integral, da qual n&o resulte obrigagdes
futuras, por meio de nota de empenho”, por ser igualmente harménica com a esséncia
da lei e com os principios da Administragdo Publica.

(Acérddo 1234/2018 - Plenario. Relator: José Mucio Monteiro. Processo:
025.898/2016-7. Tipo de processo: Administrativo (ADM). Data da sessao: 30/05/2018).

40. Posto isto, com relagédo a dispensa do contrato estd em consonancia ao
entendimento do TCU, tendo em vista que a entrega do objeto e servico sera
realizado no prazo de até (30) dias, logo, sera imediata conforme o termo de
referéncia (item 4 - fl. 136).

41. No mesmo sentido, corrobora com o entendimento a licdo de Joel de

Menezes Niebuhr. Vejamos:

De acordo com o caputdo art. 62 da Lei n® 8.666/93, ‘0 instrumento do contrato &
obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas
e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos limites destas duas
modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administracdo puder
substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho
de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execug&o de servigo’.

Ou seja, se o valor do contrato, independentemente se ele foi precedido de licitagdo ou
nao, ultrapassar os limites preconizados na Lei n° 8.666/93 para a modalidade convite,
entdo ele obrigatoriamente, em regra, deve ser formalizada por meio de instrumento de

4ZENITE: Substituicdo de termo de contrato por instrumento equivalente. Contratos Administrativos.
Acessado: 18.11.2021. Disponivel em:
http://zenite.blog.br/substituicao-de-termo-de-contrato-por-instrumento-equivalente/
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contrato. Se o valor do contrato ndo ultrapassar os limites da modalidade convite, entdo
o instrumento de contrato pode ser substituido por outro instrumento que, de acordo com
o dispositivo legal em comento, podem ser carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizacao de compra ou ordem de execugao de servigo

(...)

Agregue-se que o § 4° do art. 62 da Lei n°® 8.666/93 também dispensa o instrumento de
contrato, denominado por ele de termo de contrato — que é a mesmissima coisa —, a
critério da Administracdo e independentemente do seu valor, nos casos de ‘compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais n&o resultem obrigacdes
futuras, inclusive assisténcia técnica’.

Veja-se que, nesse caso, do § 4° do art. 62 da Lei n® 8.666/93, pouco importa o valor do
contrato. N&o ha limite de valor; o que importara é que o objeto do contrato possa ser
qualificado como compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais
nao resultem obrigac¢des futuras, inclusive assisténcia técnica.

(Licitagéo publica e contrato administrativo. 2. Ed. Belo Horizonte: Férum, 2011. p. 703).

42.  Sendo assim, n&o se vislumbra ébices com relagdo a dispensa do contrato,
pois, atende aos critérios do dispositivo legal, conforme o art. 62, § 4° da Lei Federal
n° 8.666/93°.

43. Quanto ao mais, verifica-se que o procedimento observou as determinagées
contidas nos diversos incisos do artigo 3° da Lei Federal n°® 10.520/02 e dos artigos
38, 40 e 55 da Lei Federal n°® 8.666/93, bem como, aquelas constantes dos diversos
incisos dos artigos 23, § 4°, 49, 55, 69 e 99 da Lei Estadual n°® 15.608/07, razao pela
qual a fase interna, ao edital e a minuta da ata de registro de precos se encontram
consonantes com as disposi¢cées legais atinentes ao procedimento licitatério
adotado.

44, Ja em relacdo a existéncia dos recursos orgcamentarios préprios para a
despesa foi juntada aos autos a informagéo sobre a indicagdo de recursos para a
execucdo orgamentaria, inclusive com a declaracdo do CDP sobre a adequagéao

or¢amentaria do objeto (fls. 237-239).

5 A Lei Federal n° 8.666/93 dispde: Art. 62 (...) § 42 E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a
substituicao prevista neste artigo, a critério da Administragéo e independentemente de seu valor, nos
casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo resultem
obrigagdes futuras, inclusive assisténcia técnica.
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45.  Vale lembrar que se tratando de ata de registro de precos, a indicagao
orcamentaria podera ocorrer no momento da efetiva contratagéo, conforme posigcao
predominante em doutrina, dada a proépria impossibilidade de ciéncia a priori do total
de itens a serem adquiridos.

46.  Por oportuno, saliente-se a obrigatoriedade de observancia do prazo minimo
de 8 (oito) dias uteis entre publicagdo do aviso e a data fixada no edital como limite
para a apresentacao das propostas, nos termos do que dispdem os artigos 54, inciso
IV, da Lei Estadual n® 15.608/07 e 4°, inciso V, da Lei Federal n® 10.520/02.

. CONCLUSAO

47. Diante do exposto, sanada a ressalva do item n.° 26, ndo se vislumbram
Obices ao prosseguimento do presente procedimento licitatério e a autorizacdo de
abertura de sua fase externa.

48.  Por oportuno, destaque-se a necessidade de publicacao do aviso de licitagcao
em jornal de grande circulagdo, bem como a obrigatoriedade de observancia do
prazo minimo de 8 (oito) dias Uteis entre publicacdo do aviso e a data fixada no
edital como limite para a apresentagao das propostas.

49. E o parecer.

Curitiba/PR, 13 de junho de 2022,

RICARDO Assinado de forma digital
MILBRATH por RICARDO MILBRATH
PADOIM:04306367924
PADOIM:043063  pados: 2022.06.13
67924 15:17:20 -03'00"

RICARDO MILBRATH PADOIM
Coordenador Juridico
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DESPACHO N° 048/2022
Referéncia n.° 18.343.519-1

DESPACHO

1. Trata-se de procedimento administrativo de contratagcéo publica para adquirir
utensilios de copa e cozinha.

2. O Parecer Juridico n.° 117/2022 (fls. 285-296) desta Coordenadoria Juridica
opinou pelo prosseguimento do presente procedimento desde que sanada a
justificativa/fundamentacéao para a divisdo de itens realizada.

3. Sobre o apontamento apresentado pelo referido Parecer, depreende-se que,
ainda que a justificativa ndo tenha sido manifestada da melhor forma (por e-mail),
ainda assim a correspondéncia eletrénica de fl. 298 trouxe razées que podem ser
avaliadas pelo gestor publico'.

4, Dessa forma, encaminhem-se os autos a Defensoria Publica-Geral (DPG).

Curitiba/PR, 29 de junho de 2022,

RICARDO MILBRATH PADOIM
Coordenador Juridico

' Neste sentido, sem aprofundar muito no tema, vale lembrar as lices da doutrina de Anderson
Sant’Ana Pedra e de Ronny Charles Lopes de Torres “... ndo é o parecerista juridico responsavel por
analisar (“controlar’) a legalidade de um Estudo Técnico Preliminar, de uma Matriz de Risco, de uma
Pesquisa de Prego ou outros instrumentos similares. Cada um desses artefatos ou instrumentos
possui especificidades técnicas que lhe séo inerentes técnicas que lhe séo inerentes e o parecerista
ndo tem formag8o técnica para realizar essa anélise’”. PEDRA, Anderson SantAna e
TORRES, Ronny Charles Lopes de. Temas controversos da nova lei de licitagbes e contratos.
Coordenadores Matheus Carvalho, Bruno Belém e Ronny Charles. Artigo: o papel da assessoria
juridica na nova lei de licitacdes e contratos administrativos (Lei n.° 14.133/2021). Sao Paulo: Editora
Juspodivm, 2021.
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Procedimento n° 18.343.519-1

DECISAO

Trata-se de procedimento instaurado pelo Departamento de
Infraestrutura e Materiais (DIM), com a finalidade de aquisi¢do de utensilios de Copa e
Cozinha em Inox e Aluminio, com a finalidade de compor o estoque central da Defensoria
Publica do Estado do Parana e disponibilizar para demais sedes, a considerar que a DPE/PR
solicitou participa¢ao no Pregdo Eletronico n°® 833/2021 — P. 17.911.314-7, para itens de copa,
mas este procedimento ndo contemplou todos os itens que sdo necessarios ao funcionamento
das Sedes. Além disso, o protocolo n® 14.749.860-8 sera arquivado e procedida a abertura de
novos protocolos agrupados por similaridades no material de fabricacdo como forma de
agilizar o rito (fls. 02/03).

O Estudo Técnico Preliminar foi apresentado as fls. 04/40.

O Coordenador de Planejamento (CDP), por meio do despacho de fl.
41, manifestou-se pelo prosseguimento da contratagao.

O Coordenador-Geral de Administragdo (CGA), através do despacho
de fls. 42/43, fixou o rito de tramitagdo para a tramitacao do feito.

O DCA apresentou o Termo de Referéncia as fls. 47/50.

Por meio do despacho de fls. 52/57, o Departamento de Contratos,
dentre outras manfiestagdes, destacou a possibilidade da dispensa de contrato.

O Termo de Referéncia consolidado consta as fls. 59/67.

O Coordenador de Administragdo, conforme despacho de fls. 68/69,
apontou a necessidade de uma pequena adequagdo ao Termo de Referéncia proposto pela
Gestao de Contratagcdes — DCA, mas desde logo o aprovou.

Houve a inclusdo de novo Termo de Referéncia com a adequagdo
apontada pela CGA (fls. 71/79).

Através do despacho de fls. 80/86, a Gestao de Contratagdes — DCA
esclareceu a analise de mercado realizada, inclusive com consulta ao banco de precos
publicos (fls. 87/229).

O Quadro de Cotagdes compilado consta ad fls. 230/231.
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Houve a juntada da indicagdo de recursos orcamentarios para a
execucgdo da despesa (fls. 237/238), atestado de consonéncia da despesa com o Planejamento
Institucional (fl. 239) e declaragao do ordenador de despesas (fl. 240).

O Departamento de Compras e Aquisi¢des apresentou esclarecimentos
(fls. 241/242), juntou as resolucdes designando a comissdo permanente de licitacdo e os
pregoeiros (fls. 243/246) e a minuta do edital de licitacdo e os respectivos anexos (fls.
247/284).

Por fim, a Coordenadoria Juridica, por meio do Parecer n°
117/2022/COJ/DPPR, informou ndo vislumbrar 6bices ao prosseguimento do procedimento
licitatorio e a autorizagdo da abertura da sua fase externa, salvo a necessidade da
justificativa/fundamentacdo para a divisao de itens realizada, segundo o Anexo I do Termo De
Referéncia de fls. 264/265 (fls. 285/296).

As fls. 297/299, o DCA apresentou as justificativas e a fl. 300 a COJ
entendeu que houve o saneamento do feito.

Vieram os autos, é o relatorio.

Conforme o parecer de fls. 285/296, a Coordenadoria Juridica
entendeu que a proxima fase do procedimento estd apta a ser realizada, tendo em vista que
estdo presentes todos os requisitos legais para a continuidade do certame.

Nesse sentido, o parecer juridico abordou aspectos da legalidade de
todo o procedimento.

Em relacdo a modalidade adotada, restou claro que o pregio

eletronico (e menor preco) € a que se amolda ao caso, in verbis (fls. 287/288):

15. A partir da conceituacdo legal do pregdo, extrai-se que a adogdo da
referida modalidade licitatoria se encontra compativel com a aquisigao
de utensilios de copa e cozinha, visto que se trata de servigo comum,
cujas caracteristicas podem ser objetivamente definidas no edital e se
encontram amplamente aceitas no mercado, conforme pesquisa e
analise de mercado realizada.

16. De igual modo, o tipo de licitacdo adotado (menor preco) também

se encontra adequado, visto que decorre de expressa disposi¢ao legal.
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No caso, os artigos 4°, inciso X, da Lei Federal n® 10.520/02 ¢ 49,
inciso VII, da Lei Estadual n® 15.608/07.

Outrossim, a Coordenadoria entendeu correta a utilizagdo do sistema
de registro de pregos, pois a presente licitacdo visa atender necessidades permanentes e
renovaveis da Administragdo, relacionadas com contratagdes frequentes do mesmo bem ou
Servigo.

Ainda, a contratacdo de forma parcelada em lotes foi devidamente
justificada, a fim de aumentar a competitividade dos itens no processo licitatorio.

Tendo em vista o valor da contratacdo, bem como a facilidade em se
encontrar fornecedores, foi adotada a reserva exclusiva para contratagdes de micro e pequenas
empresas, nos termos do art. 48, I, da LC 123/2006.

Em relacdo a pesquisa e andlise de mercado, verifica-se que foi
realizada buscando a maior diversificagdo de fontes de informagao, em respeito aos artigos 9°
e seguintes do Decreto Estadual n® 4.993/16.

No que tange a participagdo dos consorcios, prevalece o entendimento
segundo o qual o legislador, no art. 33, da Lei Federal n° 8.666/93, ndo estabeleceu qualquer
obrigatoriedade. Exige-se apenas justificativa adequada para a exclusdo, a qual foi
devidamente apresentada.

Quanto a qualificacdo econdmico-financeira exigida, a dispensa de
apresentacdo do balango patrimonial e demonstragdes contabeis se mostra acertada, pois ndo
ha a necessidade de investimentos volumosos para a execugdo contratual, bastando, pois, a
apresentacdo das certiddes mencionadas no art. 31, II, da Lei Geral de Licitagdes.

Nao houve a exigéncia de atestado de capacidade técnico-operacional,
por se tratar de compra de produtos padrdo no mercado, que ndo precisam ser customizados
ou adaptados'.

A recomendacdo pela dispensa de contrato, conforme esclarecido
pelos itens 3/5 do despacho de fls. 52/57, também foi referendada pela COJ, tendo em vista
que a presente aquisi¢ao trata de fornecimento de objeto de forma imediata.

Por fim, o documento juridico informou que “verifica-se que o

procedimento observou as determinagoes contidas nos diversos incisos do artigo 3° da Lei
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Federal n° 10.520/02 e dos artigos 38, 40 e 55 da Lei Federal n° 8.666/93, bem como,
aquelas constantes dos diversos incisos dos artigos 23, § 4°, 49, 55, 69 e 99 da Lei Estadual
n°15.608/07, razdao pela qual a fase interna, ao edital e a minuta da ata de registro de precos
se encontram consonantes com as disposicoes legais atinentes ao procedimento licitatorio
adotado” (1. 295).

Desta forma, constatada a procedéncia dos fundamentos técnicos e
juridicos contidos nos autos e no Parecer Juridico n® 117/2022/COJ/DPPR (fls. 285/296),
acolho-o nesta oportunidade, dando conta de haver vantajosidade na contratacdo nos termos
indicados no edital.

Ademais, resta claro nos autos o interesse € a conveniéncia através das
justificativas apresentadas.

Assim, ante o exposto, havendo legalidade procedimental, interesse e
conveniéncia, autorizo a continuidade do feito para se dar inicio a fase externa do
procedimento.

Encaminhe-se os autos ao Departamento de Compras e Aquisi¢des

para dar prosseguimento ao feito.

Curitiba, data de inser¢do no sistema.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA

Defensora Publica-Geral do Estado do Parana

em exercicio
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